

1. GASTRO-INTESTINAL SYSTEM

1.1 ANTACIDS AND OTHER DRUGS FOR DYSPEPSIA

1 ALUM MILK 240 ML	SUSP	ก
2 ALUMINIUM HYDROXIDE + MAGNESIUMHYDROXIDE	TAB	ก
3 SIMETHICONE 80 MG	TAB	ก
4 SIMETHICONE DROP 40 MG / 0.6 ML IN 15 ML	SUSP	ก

1.2 ANTISPASMODICS AND OTHER DRUGS ALTERING GUT MOTILITY

1 DICYCLOMINE HCL 10 MG	TAB	ก
2 DOMPERIDONE 10 MG	TAB	ก
3 DOMPERIDONE 5 MG / 5 ML IN 30 ML	SUSP	ก
4 HYOSCINE-N-BUTYL BROMIDE 10 MG	TAB	ก
5 HYOSCINE-N-BUTYL BROMIDE 20 MG / ML IN 1 ML	STERILE SOL	ก
6 METOCLOPRAMIDE 10 MG	TAB	ก
7 METOCLOPRAMIDE 5 MG / ML IN 2 ML	STERILE SOL	ก
8 DICYCLOMINE 5 MG + SIMETHICONE 50 MG/5 ML (BERCLOMIN ®)	SUSP	NED
9 MOSAPRIDE CITRATE 5 MG (GASMOTIN ®)	TAB	NED

1.3 ULCER-HEALING DRUGS AND DRUGS USED IN VARICEAL BLEEDING

1 OMEPRAZOLE 20 MG	CAP	ก
2 OMEPRAZOLE 40 MG	STERILE PWDR	ข

คำเตือนและข้อควรระวัง

ห้ามให้ทางหลอดเลือดดำนานเกินกว่า 30 นาที

3 RANITIDINE 150 MG	TAB	ก
4 RANITIDINE 25 MG / ML IN 2 ML	STERILE SOL	ข
5 SUCRALFATE 1 G	TAB	ค

เงื่อนไข

ให้เฉพาะกรณีหญิงตั้งครรภ์

6 PANTOPRAZOLE 40 MG/ VIAL (CONTROLOC ®)	STERILE PWDR	ค
7 OCTREOTIDE 0.1 MG / ML IN 1 ML (SANDOSTATIN ®)	STERILE SOL	ง

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับ high output pancreatic fistula
2. ใช้สำหรับ variceal bleeding โดยให้ร่วมกับ therapeutic endoscopic intervention

3. ใช้ในกรณี bleeding ที่มีหลักฐานว่าเป็นภาวะเลือดออกจาก portal hypertensive gastropathy

1.4 DRUGS USED IN ACUTE DIARRHEA

1 ORAL REHYDRATION SALT (O.R.S.)	POWDER	ก
------------------------------------	--------	---

คำแนะนำ

การชดเชยสารน้ำและเกลือแร่เป็นเป้าหมายสำคัญในการรักษาโรคท้องร่วงเฉียบพลัน

การให้ยาด้านแบคทีเรียในผู้ป่วยส่วนใหญ่เป็นสิ่งที่ไม่จำเป็นและควรหลีกเลี่ยง

2 LOPERAMIDE HCL 2 MG	CAP	ข
-----------------------	-----	---

เงื่อนไข

ไม่ใช้กับเด็กอายุน้อยกว่า 12 ปี

1.5 DRUGS USED IN CHRONIC BOWEL DISORDERS

1 SULFASALAZINE 500 MG (SALAZOPYRIN ®)	TAB	ค
--	-----	---

เงื่อนไข

ใช้สำหรับ chronic inflammatory bowel disease

1.6 LAXATIVES

1 ISPAGHULA HUSK 3.5 GM (FYBOGEL ®)	POWDER	ก
---------------------------------------	--------	---

2 MAGNESIUM HYDROXIDE 8 G / 100 ML IN 240 ML (MILK OF MAGNESIA ®)	SUSP	ก
---	------	---

3 SENNA 7.5 MG (SENOKOT ®)	TAB	ก
------------------------------	-----	---

4 SODIUM PHOSPATES 118 ML	ENEMA	ก
---------------------------	-------	---

มีตัวยาสำคัญต่อ 118 ml ดังนี้

Sodium biphosphate	19 g
--------------------	------

Sodium phosphate	7 g
------------------	-----

5 LACTULOSE 3.3 GM / 5 ML IN 100 ML	SYR	ข
-------------------------------------	-----	---

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับ hepatic encephalopathy

2. ใช้สำหรับ chronic constipation ในเด็กอายุน้อยกว่า 6 ปี

3. ใช้เป็นทางเลือกในหญิงตั้งครรภ์ที่ใช้ยาระบายอื่นไม่ได้

4. ใช้เป็นทางเลือกในผู้ป่วยที่มีข้อห้ามใช้ magnesium

6 SODIUM PHOSPATES (XUBIL ®) 45 ML	ORAL SOL	ค
--------------------------------------	----------	---

มีตัวยาสำคัญต่อ 5 ml ดังนี้

Monobasic Sodium Phosphate	2.4 g
----------------------------	-------

Dibasic Sodium Phosphate	0.9 g
--------------------------	-------

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับเตรียมลำไส้ใหญ่ก่อนการผ่าตัดหรือตรวจลำไส้
2. ไม่ใช้ยานี้เพื่อทดแทนการขาดฟอสเฟต หรือใช้เป็นยาระบายหรือยาถ่าย

คำเตือนและข้อควรระวัง

1. รับประทานไม่เกินครั้งละ 45 มิลลิกรัม และไม่เกิน 90 มิลลิกรัม ภายใน 24 ชั่วโมง
2. ให้ระวังในผู้ป่วยสูงอายุ ผู้ป่วยโรคไตวาย และผู้ป่วยโรคหัวใจล้มเหลว

1.7 LOCAL PREPARATIONS FOR ANAL AND RECTAL DISORDERS

1 LOCAL ANAESTHETIC + ASTRINGENT + ANTI-INFLAMMATORY AGENTS	SUPPO	ข
<u>เงื่อนไข</u>		
1. หนึ่งรูปแบบให้เลือก 1 สูตร		
2. ใช้ไม่เกิน 7 วัน		
2 DIOSMIN 450 MG + HESPERIDIN 50 MG (DAFLON ®)	TAB	NED

1.8 DRUGS AFFECTING INTESTINAL SECRETIONS

1 PANCREATIC ENZYME COMBINE WITH PLANT ENZYME (COMBIZYM ®)	TAB	ง
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้เฉพาะผู้ป่วยที่เป็น pancreatic insufficiency เท่านั้น		

2. CARDIOVASCULAR SYSTEM

2.1 POSITIVE INOTROPIC DRUGS

1 DIGOXIN 0.05 MG / ML IN 60 ML	ELX	ก
2 DIGOXIN 0.25 MG	TAB	ก
3 DIGOXIN 0.25 MG / ML IN 2 ML	STERILE SOL	ก

2.2 DIURETICS

1 FUROSEMIDE 40 MG, 500 MG	TAB	ก
2 FUROSEMIDE 10 MG / ML IN 2 ML, IN 25 ML	STERILE SOL	ก
3 HYDROCHLOROTHIAZIDE 50 MG (HCTZ)	TAB	ก
4 SPIRONOLACTONE 25 MG (ALDACTONE ®)	TAB	ก
5 MANNITOL 20 % 250 ML	SOL	ก
6 AMILORIDE 5 MG + HCTZ 50 MG TAB (MODURETIC ®)	TAB	ข

2.3 ANTI – ARRHYTHMIC DRUGS

1 ADENOSINE 6 MG IN 2 ML	STERILE SOL	ก
<u>เงื่อนไข</u>		
1. ใช้สำหรับรักษา supraventricular tachycardia		
2. ใช้ฉีดเข้าหลอดเลือดหัวใจเพื่อรักษาภาวะ no reflow ในผู้ป่วยที่ได้รับการทำ Percutaneous Intervention (PCI) เมื่อมีข้อห้ามใช้ยา verapamil หรือไม่มียา verapamil ให้ใช้		
3. ใช้สำหรับการตรวจพิเศษทางหัวใจ		
2 ATROPINE SULFATE 0.6 MG / ML IN 1 ML	STERILE SOL	ก
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้สำหรับ symptomatic bradycardia และการตรวจพิเศษทางหัวใจ		
3 MAGNESIUM SULFATE 50% IN 2 ML	STERILE SOL	ก
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้สำหรับ refractory ventricular tachycardia		
4 AMIODARONE 50 MG / ML IN 3 ML (CORDARONE ®)	STERILE SOL	ค
5 AMIODARONE 200 MG	TAB	ค
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้สำหรับ supraventricular และ ventricular arrhythmias		

2.4 BETA – ADRENOCEPTOR BLOCKING DRUGS

1 ATENOLOL 50 MG	TAB	ก
2 METOPROLOL 100 MG (BETALOC ®)	TAB	ก
3 PROPRANOLOL HCL 10 MG, 40 MG (INDERAL ®)	TAB	ค
4 CARVEDILOL 12.5 MG, 25 MG (DILATEND ®)	INJ	ค
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้สำหรับ heart failure with reduced ejection fraction		
5 LABETALOL HCL 5 MG/ML IN 5 ML (ยาคำพร้า)	STERILE SOL	ค
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้สำหรับ hypertensive emergencies		

2.5 DRUGS AFFECTING THE RENIN-ANGIOTENSIN SYSTEM AND SOME OTHER ANTIHYPERTENSIVE DRUGS

2.5.1 VASODILATOR ANTIHYPERTENSIVE DRUGS

1 HYDRALAZINE HCL 25 MG	TAB	ก
2 SODIUM NITROPRUSSIDE (ยาคำพร้า)	STERILE SOL	ก
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้เป็นมาตรฐานการรักษาใน hypertensive emergencies (ยกเว้นในหญิงตั้งครรภ์)		

2.5.2 CENTRALLY ACTING ANTIHYPERTENSIVE DRUGS

1 METHYLDOPA 250 MG (ALDOMET ®) TAB ก

เงื่อนไข

ใช้สำหรับรักษาความดันเลือดสูงในหญิงตั้งครรภ์

2.5.3 ALPHA-ADRENOCEPTOR BLOCKING DRUGS

1 PRAZOSIN 1 MG (MINIPRESS ®) TAB ข

2 DOXAZOCIN MESILATE 4 MG (CARDULA ®) TAB ค

2.5.4 ANGIOTENSIN-CONVERTING ENZYME INHIBITORS

1 ENALAPRIL 5 MG, 20 MG TAB ก

2 CAPTOPRIL 25 MG TAB ก

เงื่อนไข

ใช้สำหรับ hypertensive urgency

หมายเหตุ

กรณีที่สถานพยาบาลไม่มียาฉีดหรือไม่สามารถใช้ยาฉีดในการรักษา hypertensive emergencies อาจพิจารณาใช้ captopril เป็นทางเลือกในการรักษา

3 PERINDOPRIL 5 MG (COVERSYL®) TAB NED

4 QUINAPRIL HCL 40 MG (ACCUPRIL ®) TAB NED

2.5.5 ANGIOTENSIN-II RECEPTOR ANTAGONISTS

1 LOSARTAN POTASSIUM 50 MG TAB ข

เงื่อนไข

ใช้กับผู้ป่วยที่ใช้ยาในกลุ่ม Angiotensin-converting enzyme inhibitors ไม่ได้ เนื่องจากเกิดอาการไม่พึงประสงค์จากการใช้ยาในกลุ่มดังกล่าว

2 IRBESARTAN 300 MG (APROVEL ®) TAB NED

3 VALSARTAN 160 MG + AMLODIPINE 5 MG (EXFORGE ®) TAB NED

4 SACUBITRIL VALSARTAN SODIUM SALT COMPLEX 100 MG (ENTRESTO®) TAB NED

2.6 NITRATES, CALCIUM-CHANNEL BLOCKERS AND OTHER VASODILATORS

2.6.1 NITRATES

1 GLYCERYL TRINITRATE 5 MG / ML IN 10 ML STERILE SOL ก

เงื่อนไข

ใช้สำหรับ hypertensive emergencies ในกรณีที่มี coronary ischemia

2 ISOSORBIDE DINITRATE 5 MG (ISORDIL®)	SUBLINGUAL TAB	ก
3 ISOSORBIDE DINITRATE 10 MG(ISORDIL®)	TAB	ก
4 ISOSORBIDE-5-MONONITRATE 20 MG (ISMO®)	TAB	ก
5 ISOSORBIDE-5-MONONITRATE 60 MG (IMDUR®)	TAB	ก

2.6.2 CALCIUM-CHANNEL BLOCKERS

1 AMLODIPINE BESYLATE 5 MG, 10 MG	TAB	ก
2 DILTIAZEM 120 MG	SR TAB	ก

เงื่อนไข

ใช้สำหรับ ischemic heart disease (IHD)

3 VERAPAMIL HCL 240 MG (ISOPTIN®)	SR TAB	ก
4 VERAPAMIL HCL 40 MG	TAB	ก

เงื่อนไข (3,4)

ใช้สำหรับ ischemic heart disease (IHD)

5 MANIDIPINE HCL 20 MG (MADILOT®)	TAB	ข
-------------------------------------	-----	---

เงื่อนไข

ใช้สำหรับเป็นทางเลือกในการรักษาผู้ป่วยที่ทนต่อผลข้างเคียงของยา Amlodipine ไม่ได้

6 NICARDIPINE 1 MG / ML IN 10 ML	STERILE SOL	ค
----------------------------------	-------------	---

เงื่อนไข

1. ใช้ในผู้ป่วย hypertensive emergencies ที่ไม่มีภาวะแทรกซ้อนทางหัวใจ
2. เป็นยาแทน (alternative drug) ในกรณีที่ไม่สามารถใช้ยา sodium nitroprusside หรือ glyceryl trinitrate (nitroglycerin) ได้

7 NIFEDIPINE 20 MG (ADALAT®)	TAB	ง
--------------------------------	-----	---

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับความดันเลือดสูงในหญิงตั้งครรภ์ที่ใช้ methyldopa และ hydralazine แล้วไม่ได้ผล
2. ใช้สำหรับ intractable Raynaud's phenomenon

8 FELODIPINE 10 MG (PLENDIL®)	TAB	NED
--	------------	------------

2.6.3 OTHER VASODILATORS

1 SILDENAFIL 50 MG	TAB	ง
--------------------	-----	---

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับผู้ป่วยภาวะ pulmonary arterial hypertension (PAH) ที่เกิดจากโรคหัวใจแต่กำเนิด (CHD) ชนิด systemic-to-pulmonary shunt หรือโรค idiopathic pulmonary arterial hypertension (IPAH) หรือ PAH associated with connective tissue disease (CNTD) และ
2. อยู่ใน WHO functional classification of PAH ≥ II และ

3. ได้รับการตรวจวินิจฉัยตามขั้นตอนวิธีที่ปรากฏในแนวทางเวชปฏิบัติ
 4. แนะนำให้หยุดยาเมื่อผลการประเมินทุก 3 เดือนมีอาการทรุดลงอย่างต่อเนื่องอย่างน้อย 2 รอบการประเมิน
- เกณฑ์อาการทรุดลงหมายถึงการตรวจพบอย่างน้อย 2 ข้อต่อไปนี้คือ
- 4.1 ตรวจร่างกายมีอาการแสดงของ progressive right heart failure
 - 4.2 WHO functional classification เพิ่มขึ้นกว่าเดิม
 - 4.3 6MWT ลดลงกว่าเดิม 25%
 - 4.4 Echocardiography พบลักษณะที่บ่งชี้ว่าอาการทรุดลงเช่น right atrium และ right ventricle โตขึ้นกว่าเดิม, right ventricular systolic pressure (RVSP) สูงขึ้นกว่าเดิม, RV dysfunction, TAPSE < 1.5 cm, RAP > 15 mmHg, CI ≤ 2 L/min/m² , pericardial effusion

2 TRIMETHAZIDINE DIHYDROCHLORIDE 35 MG (VASTAREL MR ®)	TAB	NED
3 NIFEDIPINE 5 MG	CAP	NED

2.7 SYMPATHOMIMETIC

2.7.1 INOTROPIC SYMPATHOMIMETICS

1 DOPAMINE HCL 250 MG / 5 ML	STERILE SOL	ก
2 DOBUTAMINE HCL 250 MG / 20 ML (DOBUTREX ®)	STERILE SOL	ข

2.7.2 VASOCONSTRICTOR SYMPATHOMIMETICS

1 NOREPINEPHRINE (NORADRENALINE) 4 MG / 4 ML	STERILE SOL	ก
2 EPHEDRINE 30 MG / ML IN 1 ML	STERILE SOL	ค

วัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 2

2.7.3 DRUGS USED IN CARDIOPULMONARY RESUSCITATION

1 EPINEPHRINE 1 MG / ML (ADRENALINE 1:1,000) IN 1 ML	STERILE SOL	ก
--	-------------	---

2.8 ANTICOAGULANTS

1 WARFARIN SODIUM 1 MG ,3 MG, 5 MG (CAUMADIN ®)	TAB	ค
2 HEPARIN SODIUM 5000 IU / 1ML	STERILE SOL	ค
3 ENOXAPARIN SODIUM 6,000 IU (60 MG) / 0.6 ML (CLEXANE ®)	STERILE SOL	ค

เจ็อนไซ

1. ใช้สำหรับ deep vein thrombosis และ pulmonary embolism
 2. ใช้สำหรับ venous stroke และ cardioembolic stroke
 3. ใช้กับผู้ป่วย acute coronary syndrome (ACS) ที่ต้องรับการรักษาด้วยวิธี Percutaneous Coronary Intervention
- หมายเหตุ : ในกรณี ACS ที่มีแผนการรักษาแบบ conservative ให้ใช้ fondaparinux แทน

2.9 ANTIPLATELET DRUGS

1 ASPIRIN 81 , 300 MG	TAB	ก
2 CLOPIDOGREL 75 MG (PLAVIX ®)	TAB	ง

เงื่อนไข

1. ใช้กับผู้ป่วยที่ใช้ aspirin ไม่ได้ เฉพาะกรณีที่ใช้ป้องกันโรคเกี่ยวกับหลอดเลือดหัวใจหรือสมอง แบบทุติยภูมิ (secondary prevention)
2. ให้ร่วมกับ aspirin หลังการใส่ขดลวดค้ำยันผนังหลอดเลือด (stent) เป็นระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี
3. ใช้ในกรณีผู้ป่วยโรคหลอดเลือดหัวใจที่ได้รับ aspirin แล้วยังเกิด acute coronary syndrome หรือ recurrent thrombotic events
4. ในกรณีที่ได้รับการวินิจฉัยอย่างชัดเจนแล้วว่าเป็น non-ST elevated acute coronary syndrome (NSTEMI/ACS) ให้ใช้ clopidogrel ร่วมกับ aspirin เป็นระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี

หมายเหตุ

ระมัดระวังการใช้ยา clopidogrel ร่วมกับ aspirin เนื่องจากเพิ่มความเสี่ยงในการเกิดอาการเลือดออกได้มากกว่าการใช้ aspirin หรือ clopidogrel เพียงชนิดเดียว

3 TICLOPIDINE 250 MG (TICLID ®)	TAB	NED
4 PENTOXIFYLLINE 400 MG (TRENTAL ®)	TAB	NED
5 DABIGATRAN ETEXILATE 110 MG [PRADAXA]	TAB	NED

2.10 FIBRINOLYTIC DRUGS

1 STREPTOKINASE 1,500,000 IU / VIAL	STERILE PWDR	ก
2 ALTEPLASE	STERILE PWDR	ง

(Recombinant tissue - type plasminogenactivator) r-TPA 50 MG+water 50 ml

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับภาวะหลอดเลือดแดงส่วนปลายอุดตันที่เกิดจากลิ่มเลือด ในกรณีที่ผู้ป่วยแพ้ streptokinase หรือเคยได้รับ streptokinase ภายใน 6 เดือน
2. ใช้สำหรับ acute arterial ischemic stroke โดยแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านประสาทวิทยา หรือ ประสาทศัลยแพทย์ หรือ แพทย์เวชศาสตร์ฉุกเฉิน สำหรับอายุรแพทย์ทั่วไปและแพทย์ทั่วไปสามารถสั่งได้ในโรงพยาบาลที่มี stroke unit ที่ได้รับการรับรองโดยสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) หรือ สถาบันประสาทวิทยา กรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข และ ได้รับการฝึกอบรม หรืออยู่ภายใต้เครือข่ายในการดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองเท่านั้น
3. ใช้สำหรับ massive pulmonary embolism ในผู้ป่วยที่มีความเสี่ยงต่อการเกิด massive bleeding และมี hemodynamic instability
4. ใช้ในกรณีที่ acute vascular access thrombosis (หมายถึง A-V fistula หรือ A-V graft สำหรับทำ hemodialysis)

2.11 HAEMOSTATICS

1 TRANEXAMIC ACID 50 MG / ML IN 5ML STERILE SOL ก

คำเตือนและข้อควรระวัง

ใช้กับผู้ป่วยที่ประสบอุบัติเหตุและมีภาวะเลือดออกรุนแรง การให้ยาภายใน 3 ชั่วโมงมีประสิทธิภาพในการลดอัตราการเสียชีวิต แต่การให้ยาหลังจาก 3 ชั่วโมงอาจเพิ่มอัตราการเสียชีวิตจากภาวะเลือดออก

หมายเหตุ

การใช้ tranexamic acid ไม่สามารถทดแทนการรักษาที่จำเป็นอื่นๆ ได้ (เช่น การให้เลือด เป็นต้น)

2 TRANEXAMIC ACID 250 MG CAP ค

เงื่อนไข

1. ใช้ในทางพันธุกรรมเฉพาะกรณีห้ามเลือดด้วยวิธีปกติแล้วไม่ได้ผล
2. ใช้ก่อนทำการหัตถการในช่องปากในผู้ป่วยที่มีแนวโน้มเลือดออกแล้วหยุดยาก
3. ใช้สำหรับภาวะระดูมากผิดปกติ (menorrhagia)

3 DIOSMIN 450 MG + HESPERIDIN 50 MG (DAFLON ®) TAB NED

2.12 LIPID-REGULATING DRUGS

1 GEMFIBROZIL 600 MG CAP ก

2 NICOTINIC ACID 50 MG TAB ก

3 SIMVASTATIN 10 MG, 40 MG TAB ก

เงื่อนไข

1. ใช้เป็นยาเสริม (adjunct therapy) สำหรับภาวะไขมันในเลือดผิดปกติ ร่วมกับการควบคุมอาหารและการปรับเปลี่ยนพฤติกรรม
2. กรณีใช้ป้องกันโรคหลอดเลือดหัวใจและหลอดเลือดสมองเกณฑ์ในการเริ่มใช้ยาและเป้าหมายในการรักษาต้องเป็นไปตามเกณฑ์ดังนี้

2.1 การป้องกันแบบทุติยภูมิ (secondary prevention)

- 2.1.1 ผู้ป่วยมีประวัติเกิด cardiovascular event เริ่มใช้ยาเมื่อ LDL-C $\geq$ 100 mg/dL โดยมีเป้าหมายลดให้ต่ำกว่า 100 mg/dL กรณีมีโรคหัวใจขาดเลือดรุนแรงลดให้ต่ำกว่า 70 mg/dL

- 2.1.2 ผู้ป่วยมีโรคหลอดเลือดหัวใจโคโรนารี (coronary heart disease) เริ่มใช้ยาเมื่อ LDL-C $\geq$ 130 mg/dL โดยมีเป้าหมายลดให้ต่ำกว่า 100 mg/dL

2.2 การป้องกันแบบปฐมภูมิ (primary prevention)

- 2.2.1 ผู้ป่วยที่มีความเสี่ยงเทียบเท่าผู้เป็นโรคหลอดเลือดหัวใจโคโรนารี (coronary heart disease risk equivalent) เริ่มใช้ยาเมื่อ LDL-C $\geq$ 130 mg/dL โดยมีเป้าหมายลดให้ต่ำกว่า 100 mg/dL ผู้ป่วยเหล่านี้ได้แก่

- 2.2.1.1 ผู้ป่วยโรคหลอดเลือดแดงส่วนปลาย, abdominal aortic aneurysm หรือ symptomatic carotid artery disease หรือ

- 2.2.1.2 ผู้ป่วยโรคเบาหวาน หรือ

- 2.2.1.3 ผู้มีความเสี่ยงต่อการเป็นโรคหลอดเลือดหัวใจใน 10 ปีจากการคำนวณด้วย

Framingham score (general cardiovascular disease: 10-year risk) เกินกว่า 20%

2.2.2. ผู้ป่วยอื่นๆ ให้ดูว่ามีปัจจัยเสี่ยงต่อไปนี้ข้อ

- 1) สูบบุหรี่
- 2) ความดันเลือดสูง (ความดันเลือด $\geq 140/90$ มิลลิเมตรปรอท หรือกำลังใช้ยาลดความดันเลือดอยู่)
- 3) HDL cholesterol น้อยกว่า 40 mg/dL (หาก HDL-C ≥ 60 mg/dL ให้

หักกลับจำนวนปัจจัยเสี่ยงออกหนึ่งข้อ)

- 4) มีประวัติโรคอ้วน (เฉพาะพ่อ แม่ พี่ น้อง) เป็นโรคหลอดเลือดหัวใจ หรือมีการเสียชีวิตอย่างกะทันหัน

ในญาติผู้ชายอายุ ≤ 55 ปี หรือ ญาติผู้หญิงอายุ ≤ 65 ปี

- 5) อายุ ผู้ชาย ≥ 45 ปี ผู้หญิง ≥ 55 ปี

2.2.2.1 กรณีมีปัจจัยเสี่ยง 0-1 ข้อ เริ่มให้ยาเมื่อ LDL-C ≥ 190 mg/dL โดยมีเป้าหมายลดให้ต่ำกว่า 160 mg/dL

2.2.2.2 กรณีมีปัจจัยเสี่ยงตั้งแต่ 2 ข้อขึ้นไป ให้ประเมินความเสี่ยงต่อการเป็น

โรคหลอดเลือดหัวใจใน 10 ปีจากการคำนวณด้วย Framingham score

- ความเสี่ยงต่ำกว่า 10 % เริ่มให้ยาเมื่อ LDL-C ≥ 160 mg/dL โดยมีเป้าหมายลดให้ต่ำกว่า 130 mg/dL
- ความเสี่ยงระหว่าง 10-20 % เริ่มให้ยาเมื่อ LDL-C ≥ 130 mg/dL โดยมีเป้าหมายลดให้ต่ำกว่า 130 mg/dL
- ความเสี่ยงมากกว่า 20% ใช้หลักเกณฑ์ตามข้อ 2.2.1

คำเตือนและข้อควรระวัง

1. กรณีผู้ป่วยรายใหม่ไม่ควรให้ยา simvastatin เกินวันละ 40 mg สำหรับผู้ป่วยที่เคยใช้มานานเกิน 1 ปี โดยไม่เกิด ผลข้างเคียงให้ใช้ในขนาดเดิมต่อไปได้

2. ห้ามใช้ยา simvastatin ร่วมกับ gemfibrozil, cyclosporine, danazol หรือ ยาในกลุ่ม strong CYP3A4 inhibitors เช่น itraconazole, ketoconazole, erythromycin, clarithromycin, telithromycin, HIV protease inhibitors เป็นต้น หากหลีกเลี่ยงไม่ได้ ให้หยุดยา simvastatin ระหว่างใช้ยาดังกล่าว

3. หลีกเลี่ยงการใช้ยา simvastatin

3.1 ในขนาดเกินวันละ 20 mg เมื่อใช้ร่วมกับยา amlodipine หรือ amiodarone

3.2 ในขนาดเกินวันละ 10 mg เมื่อใช้ร่วมกับยา diltiazem หรือ verapamil

4 FENOFIBRATE 100 MG (ยาสนับสนุนใช้เฉพาะ HIV สิทธิสปสข)	CAP	ค
5 FENOFIBRATE 200 MG	CAP	ค
6 ATORVASTATIN CALCIUM 40 MG	TAB	ง

เงื่อนไข

1. ใช้กับผู้ป่วยที่ใช้ยา simvastatin ในขนาด 40 mg ติดต่อกัน 6 เดือน แล้วยังไม่สามารถควบคุมระดับ LDL-C ได้ถึงค่าเป้าหมาย (ดูเงื่อนไข simvastatin) หรือ
2. ใช้กับผู้ป่วยที่ไม่สามารถใช้ simvastatin ได้ กล่าวคือมีผลข้างเคียง ได้แก่ มีค่า alanine aminotransferase (ALT) เพิ่มขึ้น 3 เท่าของค่าสูงสุดของค่าปกติ (upper limit of normal) หรือค่า Creatine phosphokinase (CPK) เพิ่มขึ้นมากกว่า 5 เท่าของค่าสูงสุดของค่าปกติ

คำเตือนและข้อควรระวัง

1. หลีกเลี่ยงการใช้ยา atorvastatin ร่วมกับ cyclosporine , HIV protease inhibitor (tipranavir + ritonavir), hepatitis C protease inhibitor (telaprevir)
2. หลีกเลี่ยงการใช้ยา atorvastatin
 - 2.1 ในขนาดเกินวันละ 40 mg เมื่อใช้ร่วมกับยา nelfinavir
 - 2.2 ในขนาดเกินวันละ 20 mg เมื่อใช้ร่วมกับยา clarithromycin , itraconazole , HIV protease inhibitor (saquinavir + ritonavir,darunavir+ritonavir , fosamprenavir , fosamprenavir + ritonavir)
3. ระมัดระวังการใช้ยา atorvastatin ร่วมกับยา lopinavir + ritonavir โดยให้ใช้ยา atorvastatin ในขนาดต่ำสุดเท่าที่จำเป็น

7 ROSUVASTATIN 10 MG (CRESTOR ®)	TAB	NED
8 EZETIMIBE 10 MG (EZETROL ®)	TAB	NED
9 FENOFIBRATE 145 MG (SUPRALIP NT®)	TAB	NED

3. RESPIRATORY SYSTEM

3.1 BRONCHODILATORS

3.1.1 ADERNOCEPTOR AGONISTS

1 SALBUTAMOL (0.1 MG) 100 MCG / DOSE (200 DOSES)	MDI	ก
2 SALBUTAMOL 0.5% IN 20 ML	SOL FOR NEB.	ก
3 SALBUTAMOL 2 MG	TAB	ก
4 SALBUTAMOL 2 MG / 5 ML	SYR	ก
5 TERBUTALINE 0.5 MG / ML IN 1 ML	STERILE SOL	ก

3.1.2 COMPOUND ANTIMUSCARINIC BRONCHODILATORS

1 IPRATOPIUM BROMIDE + FENOTEROL HBr 0.05 MG / DOSE* 200 DOSES	MDI	ก
2 IPRATOPIUM BROMIDE + FENOTEROL HBr 0.5 MG / ML IN 20 ML SOL	SOL FOR NEB.	ก
3 TIOTROPIUM BROMIDE 18 MCG (SPIRIVA ®) (เฉพาะ 18 mcg)	DPI	ค

3.1.3 THEOPHYLLINE

1 AMINOPHYLLINE 100 MG	TAB	ก
2 AMINOPHYLLINE 25 MG / ML IN 10 ML	STERILE SOL	ก
3 THEOPHYLLINE 200 MG	SR TAB	ก

3.2 CORTICOSTEROIDS

1 BUDESONIDE 160 MG+FORMOTEROL 4.5 MCG/DOSE * 60 DOSES(SYMBICOR	DPI	ก
2 BUDESONIDE 200 MCG (BUDESPRAY ®)	MDI	ก
3 SALMETEROL 50 MCG/FLUTICASONE 100 MCG*60 DOSES (SERETIDE ® 50/100)	DPI	ค

4 SALMETEROL 25 MCG/FLUTICASON 125 MCG*120 DOSES (SERETIDE ® 25/	MDI	ค
5 SALMETEROL 25 MCG/FLUTICASON 50 MCG*120 DOSES (SERETIDE ® 25/5(	EVOHALER	ค

หมายเหตุ

1. ใช้สำหรับควบคุมอาการเท่านั้น
2. การใช้ long acting beta2-agonist (LABA) เช่น formoterol และ salmeterol เป็นยาเดี่ยว เพิ่มความเสี่ยงของโรคหืดกำเริบรุนแรงและการเสียชีวิตจากโรคหืด

3.3 LEUKOTRIENE RECEPTOR ANTAGONISTS

1 MONTELUKAST SODIUM 10 MG (MONTEK ®)	TAB	ค
---	-----	---

เงื่อนไข

ใช้ยาชนิด oral granules กับเด็กอายุตั้งแต่ 6 เดือน ถึง 5 ปี

คำเตือนและข้อควรระวัง

ควรติดตามอาการไม่พึงประสงค์ทาง neuropsychiatric จากการใช้อย่างต่อเนื่อง

3.4 ANTIHISTAMINES

ไม่ควรใช้ antihistamines เป็นประจำ (routinely) ในโรคหวัด (common cold) เนื่องจากมีประสิทธิผลไม่แตกต่างจากยาหลอก (placebo)

1 CHLORPHENIRAMINE 10 MG / ML IN 1 ML	STERILE SOL	ก
2 CHLORPHENIRAMINE MALEATE 4 MG	TAB	ก
3 CHLORPHENIRAMINE 2 MG / 5 ML IN 60 ML	SYR	ก
4 HYDROXYZINE 10 MG	TAB	ก
5 HYDROXYZINE 10 MG / 5 ML IN 50 ML	SYR	ก
6 CETIRIZINE DIHYDROCHLORIDE 10 MG	TAB	ก
7 CETIRIZINE HCL 1 MG / 5 ML IN 60 ML	SYR	ก
8 LORATADINE 10 MG (CLARITYNE ®)	TAB	ก
9 LORATADINE 5 MG / 5 ML IN 60 ML	SYR	ก
10 DIPHENHYDRAMINE EXPECTORENT	HOSP	NED
11 BROMPHENIRAMINE 4 MG + PHENYLEPHRINE HCL 10 MG	TAB	NED
12 BROMPHENIRAMINE 2 MG + PHENYLEPHRINE HCL 5 MG /5 ML IN 60 ML	ELIXIR	NED
13 LEVOCETIRIZINE 10 MG (XYZAL®)	TAB	NED
14 KETOTIFEN 1 MG	TAB	NED

3.5 PULMONARY SURFACTANTS -

3.6 COUGH PREPARATION

3.6.1 COUGH SUPPRESSANTS

1 DEXTROMETHORPHAN 15 MG	TAB	ก
--------------------------	-----	---

3.6.2 EXPECTORANT AND DEMULCENT COUGH

ยาละลายเสมหะ (mucolytics) ไม่จัดเป็นยาในบัญชียาหลักแห่งชาติ เนื่องจากไม่มีประสิทธิผลทางคลินิกที่ชัดเจน

1 GLYCERIN GUAIACOLATE	SYR	ก
2 AMBROXOL 15 MG / 5 ML IN 60 ML (WITHOUT SUGAR & ALC.)	SYR	NED
3 BROMHEXINE HCL 8 MG	TAB	NED
4 N-ACETYLCYSTEINE 200 MG / SACK	POWDER	NED

3.7 SYSTEMIC NASAL DECONGESTANTS -

3.8 OTHER RESPIRATORY PREPARATION

1 AROMATIC AMMONIA SPIRIT	SPIRIT	ก
---------------------------	--------	---

4. CENTRAL NERVOUS SYSTEM

4.1 HYPNOTICS AND ANXIOLYTICS

ยานอนหลับ (hypnotics) ไม่จัดเป็นยาในบัญชียาหลักแห่งชาติ เนื่องจากควรรักษาที่ต้นเหตุของการนอนไม่หลับ

การใช้ยาเกินความจำเป็นนำไปสู่ปัญหาการติดยา

1 CHLORAL HYDRATE 100 MG/ML	ORAL SOL (HOSP)	ก
2 DIAZEPAM 5 MG / ML IN 2 ML	INJ	ก
3 DIAZEPAM 2 MG, 5 MG	TAB	ก
4 LORAZEPAM 0.5 MG	TAB	ก
5 CLONAZEPAM 0.5 MG	TAB	ข
6 DIPOTASSIUM CLORAZEPATE 5 MG	CAP	ข
รายการที่ 1-6 วัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 4		
7 HYDROXYZINE 10 MG	TAB	ข
8 HYDROXYZINE 10 MG / 5 ML 50 ML	SYR	ข

4.2 DRUGS USED IN PSYCHOSES AND RELATED DISORDERS

4.2.1 ANTIPSYCHOTIC DRUGS

1 CHLORPROMAZINE 25 MG	TAB	ก
------------------------	-----	---

2 CHLORPROMAZINE 50 MG / ML IN 2 ML	STERILE SOL	ก
3 HALOPERIDOL 2 MG, 5 MG	TAB	ก
4 HALOPERIDOL 5 MG / ML IN 1 ML	STERILE SOL	ก
5 HALOPERIDOL (AS DECANOATE) 50 MG / ML IN 1 ML	STERILE SOL	ก
6 HALOPERIDOL 0.2% 2 MG / ML IN 15 ML	SYR	ก
7 PERPHENAZINE 2 MG, 8 MG	TAB	ก
8 RISPERIDONE 1 MG	TAB	ค

คำเตือนและข้อควรระวัง

ไม่แนะนำให้ใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 5 ขวบ

9 CLOZAPINE 100 MG	TAB	ค
--------------------	-----	---

เงื่อนไข

1. ไม่ควรใช้เป็นยาตัวแรกในการรักษา
2. ควรได้รับการวินิจฉัย และการรักษาเบื้องต้นโดยแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านจิตเวชศาสตร์

10 CHLORPROMAZINE 25 MG + AMOBARBITAL 50 MG (AMA)	TAB	NED
11 MIRTAPAZINE 30 MG (MERRASAL®)	TAB	NED
12 ARIPIPAZOLE 10 MG (ABILIFY®)	TAB	NED

4.2.2 ANTIMANIC DRUGS

1 CARBAMAZEPINE 200 MG	TAB	ก
2 LITHIUM CARBONATE 300 MG	CAP	ก
3 SODIUM VALPROATE 333 MG + VALPROIC ACID 145 MG (DEPAKINE®)	SR TAB	ข
4 SODIUM VALPROATE 200 MG / ML IN 60 ML (DEPAKINE®)	SYR	ก

4.3 ANTIDEPRESSANT DRUGS

1 AMITRIPTYLINE HCL 10 MG, 25 MG	TAB	ก
2 FLUOXETIN HCL 20 MG	CAP	ก
3 IMIPRAMINE HCL 25 MG	TAB	ก
4 NORTRIPTYLINE HCL 25 MG	TAB	ก
5 SERTRALINE HCL 50 MG , TAB (ZOLOFT®)	TAB	ข
6 TRAZODONE HCL 50 MG , TAB (DESIREL®)	TAB	ค

4.4 CENTRAL NERVOUS SYSTEM STIMULANTS

1 METHYLPHENIDATE 10 MG	TAB	ค
-------------------------	-----	---

วัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 2

เจ็อนไซ

1. ใช้สำหรับ Attention-Deficit Hyperactivity Disorder (ADHD)
2. ใช้สำหรับ narcolepsy

4.5 DRUGS USED IN NAUSEA AND VERTIGO

4.5.1 DRUGS USED IN NAUSEA AND VOMITTING

1 DOMPERIDONE 10 MG	TAB	ก
2 DOMPERIDONE 5 MG / 5 ML IN 30 ML	SUSP	ก
3 METOCLOPRAMIDE 10 MG	TAB	ก
4 METOCLOPRAMIDE 5 MG / ML IN 2 ML	STERILE SOL	ก
5 ONDANSETRON 2 MG / ML IN 4 ML	STERILE SOL	ข
6 ONDANSETRON 8 MG	TAB	ข

4.5.2 DRUG USED IN VESTIBULAR DISORDERS

1 DIMENHYDRINATE 50 MG	TAB	ก
2 DIMENHYDRINATE 50 MG / ML IN 1 ML	STERILE SOL	ก
3 BETAHISTINE MESYLATE 6 MG	TAB	ค
4 CINNARIZINE 25 MG	TAB	NED
5 FLUNARIZINE 5 MG	TAB	NED

4.6 ANALGESICS AND ANTIPYRETICS

1 PARACETAMOL 325 MG, 500 MG	TAB	ก
2 PARACETAMOL 120 MG / 5 ML IN 60 ML	SYR	ก

หมายเหตุ

แนะนำให้ใช้เป็น first-line drug สำหรับ osteoarthritis

3 ASPIRIN 300 MG	TAB	ก
------------------	-----	---

คำเตือนและข้อควรระวัง

ห้ามใช้ในเด็กและวัยรุ่นอายุต่ำกว่า 18 ปี สำหรับลดไข้ แก้ปวด เพราะเสี่ยงต่อการเกิด Reye's syndrome

หมายเหตุ

Aspirin ชนิด EC tab ดูดซึมได้ช้าจึงมีการเริ่มต้นออกฤทธิ์ช้า ไม่เหมาะจะนำมาใช้ในข้อบ่งใช้

4 IBUPROFEN 200 MG, 400 MG	TAB	ก
5 IBUPROFEN SYRUP 100 MG / 5 ML IN 60 ML	SYR	ก

คำเตือนและข้อควรระวัง

1. ไม่ควรใช้ ibuprofen ระยะยาวในผู้ป่วยที่ใช้ low dose aspirin เนื่องจากอาจมีผลต่อต้านประสิทธิภาพ

2. ใช้ในเด็กที่มีอายุ 3 เดือนขึ้นไปเท่านั้น
3. ระมัดระวังการใช้ในผู้ป่วยที่มีเกล็ดเลือดต่ำ เช่น ไข้เลือดออก

6 PARACETAMOL 150 MG / ML IN 2 ML STERILE SOL NED

4.7 ANALGESICS

4.7.1 OPIOID ANALGESICS

1 FENTANYL 50 MCG / ML IN 2 ML STERILE SOL ค

เงื่อนไข

ใช้กับผู้ป่วยโรคมะเร็งที่มีความเจ็บปวดรุนแรง

2 MORPHINE SULFATE 10 MG / ML IN 1 ML STERILE SOL ค

3 MORPHINE SULFATE 20 MG (KAPANOL® SR) CAP ค

4 MORPHINE SULFATE 10 MG TAB ค

5 MORPHINE SULFATE 10 MG / 5 ML IN 60 ML ORAL SOL ค

6 PETHIDINE HCl 50 MG / ML IN 2 ML STERILE SOL ค

รายการที่ 1-5 ยาเสพติดให้โทษประเภท 2

7 NALBUPHINE HYDROCHLORIDE STERILE SOL ค

8 TRAMADOL HCl 50 MG CAP ค

9 TRAMADOL HCl 50 MG / ML IN 2 ML STERILE SOL ค

4.7.2 DRUGS FOR NEUROPATHIC PAIN

1 AMITRIPTYLINE HCl 10 MG, 25 MG TAB ก

2 CARBAMAZEPINE 200 MG TAB ก

3 NORTRIPTYLINE HDL 25 MG TAB ก

4 GABAPENTIN 300 MG CAP ง

เงื่อนไข

ใช้บรรเทาอาการปวดซึ่งเกิดจากความผิดปกติของเส้นประสาทเท่านั้น

หมายเหตุ

ไม่มีหลักฐานว่ามีประสิทธิผลในการบรรเทาอาการปวดที่เกิดจากความผิดปกติของกล้ามเนื้อ เนื้อเยื่อพังผืด กระดูกและข้อ

5 OXCARBAZEPINE 600 MG (TRILEPTAL ®) TAB NED

6 PREGABALIN 75 MG (LYRICA®) CAP NED

4.7.3 ANTIMIGRAINE DRUGS

4.7.3.1 DRUGS FOR ACUTE MIGRAINE ATTACK

1 PARACETAMOL 325 MG, 500 MG TAB ก

2 IBUPROFEN 200 MG, 400 MG	TAB	ก
3 ERGOTAMINE TARTRATE 1 MG + CAFFEINE 100 MG	TAB	ค

4.7.3.2 DRUG USED IN THE PROPHYLAXIS OF MIGRAINE

1 AMITRIPTYLINE HCL 10 MG, 25 MG	TAB	ก
2 PROPRANOLOL HCL 10 MG, 40 MG (INDERAL ®)	TAB	ก
3 CYPROHEPTADINE 4 MG	TAB	ข
4 SODIUM VALPROATE 333 MG + VALPROIC ACID 145 MG (DEPAKINE ®)	SR TAB	ง

เงื่อนไข

ใช้โดยผู้เชี่ยวชาญด้านระบบประสาทเท่านั้น

5 TOPIRAMATE 50 MG (TOPAMAX ®)	TAB	ง
----------------------------------	-----	---

เงื่อนไข

- ห้ามใช้เป็นยาตัวแรกในการป้องกันไมเกรน
- ใช้ในกรณีใช้ยาอื่นแล้วไม่ได้ผล

6 FLUNARIZINE 5 MG	TAB	NED
--------------------	-----	-----

4.8 ANTIEPILEPTICS

4.8.1 DRUGS USED IN THE CONTROL OF EPILEPSY

1 CARBAMAZEPINE 200 MG	TAB	ก
2 MAGNESIUM SULFATE 50% IN 2 ML	STERILE SOL	ก
3 PHENOBARBITAL 60 MG	TAB	ก
วัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 4		
4 PHENYTOIN SODIUM 100 MG	CAP	ก
5 PHENYTOIN 50 MG	CHEWABLE TAB	ก
6 SODIUM VALPROATE 333 MG + VALPROIC ACID 145 MG (DEPAKINE ®)	SR TAB	ข
7 SODIUM VALPROATE 200 MG / ML IN 60 ML (DEPAKINE ®)	SYR	ก

เงื่อนไข

ไม่แนะนำให้ใช้สำหรับ post-traumatic seizure

8 CLONAZEPAM 0.5 MG	TAB	ข
วัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 4		
9 LEVETIRACETAM 500 MG (KEPPRA ®)	TAB	ง

เงื่อนไข

- ใช้กับผู้ป่วยที่ใช้อื่นไม่ได้หรือไม่ได้ผล โดยแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านระบบประสาท*
- ชนิดน้ำใช้ในผู้ป่วยเด็ก หรือผู้ป่วยที่ไม่สามารถกลืนยาเม็ดได้

8 TOPIRAMATE 50 MG (TOPAMAX ®) TAB ง

เงื่อนไข

ใช้กับผู้ป่วยที่ใช้อย่างอื่นไม่ได้หรือไม่ได้ผล โดยแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านระบบประสาท*

* แพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านระบบประสาท ในบัญชีหมายถึง สาขาประสาทวิทยา สาขากุมารประสาทวิทยา และประสาทศัลยศาสตร์

4.8.2 DRUGS USED IN STATUS EPILEPTICUS

1 DIAZEPAM 5 MG / ML IN 2 ML STERILE SOL ก

2 PHENYTON SODIUM 250 MG IN 5 ML (DILANTIN ®) STERILE SOL ก

3 PHENOBARBITAL SODIUM STERILE SOL ก

รายการที่ 1-3 : วัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 4

4 MIDAZOLAM 5 MG / ML IN 1 ML (DORMICUM ®) STERILE SOL ง

วัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 2

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับ refractory status epilepticus

2. สั่งใช้โดยแพทย์ผู้เชี่ยวชาญ สาขาประสาทวิทยา สาขากุมารประสาทวิทยา และประสาทศัลยศาสตร์ เท่านั้น

ในกรณีที่ไม่สามารถส่งต่อผู้ป่วยไปพบแพทย์ผู้เชี่ยวชาญดังกล่าวได้ และอยู่ในหอผู้ป่วยวิกฤต (ICU) อนุญาตให้อายุรแพทย์ และกุมารแพทย์รักษาได้

4.9 DRUGS USED IN MOVEMENT DISORDERS

1 DIAZEPAM 2 MG, 5 MG TAB ก

วัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 4

2 LEVODOPA 200 MG + BENSERAZIDE 50 MG TAB ก

3 PROPRANOLOL HCL 10 MG, 40 MG TAB ก

เงื่อนไข

ใช้สำหรับ essential tremor

4 TRIHEXYPHENIDYL HCL 2 MG (BENHEXOL HCL) TAB ก

5 CLONAZEPAM 0.5 MG TAB ข

วัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 4

6 LEVODOPA 100 MG + BENSERAZIDE 25 MG (MADOPA DISPERSIBLE ®) TAB ข

7 ENTACAPONE 200 MG (COMTAN ®) TAB ง

เงื่อนไข

ใช้โดยแพทย์ผู้เชี่ยวชาญในกรณีที่ใช้อย่างอื่นไม่ได้ผล

8 LEVODOPA 100 MG + CARBIDOPA 25 MG + ENTACAPONE 200 MG (STALEVO ®) TAB NED

4.10 DRUGS USED IN SUBSTANCE DEPENDENCE

4.10.1 DRUGS USED IN ALCOHOL DEPENDENCE -

4.10.2 DRUGS USED IN SMOKING CESSATION -

1 NORTRIPTYLINE HDL 25 MG	TAB	ก
2 VARENICLINE TARTRATE 1 MG (CHAMPIX ®)	TAB	NED

4.10.3 DRUGS USED IN OPIOID DEPENDENCE -

4.11 อื่นๆ

4.11.1 NEURODEGENERATIVE DISEASE DRUGS

1 GALANTAMINE HBr 8 MG (REMINYL PR ®)	CAP	NED
2 RIVASTIGMINE 3 MG (EXELON ®)	CAP	NED
3 DONEPEZIL 10 MG (ARICEPT®)	TAB	NED

4.11.2 NOOTROPICS & NEUROTONICS

1 MECOBALAMIN 500 MCG	TAB	NED
-----------------------	-----	-----

5. INFECTIONS

5.1 ANTIBACTERIAL DRUGS

5.1.1 PENICILLINS

1 AMOXYCILLIN 250 MG, 500 MG	CAP	ก
2 AMOXYCILLIN 125 MG / 5 ML IN 60 ML	DRY SYR	ก
3 AMPICILLIN 500 MG / VIAL	STERILE PWDR	ก
4 CLOXACILLIN 1 G	STERILE PWDR	ก
5 DICLOXACILLIN 250 MG, 500 MG	CAP	ก
6 DICLOXILLIN 62.5 MG / 5 ML IN 60 ML	DRY SYR	ก
7 PHENOXYMETHYLPENICILLIN POTASSIUM 250 MG (400,000 U) (PENICILLIN V)	TAB	ก
8 PHENOXYMETHYLPENICILLIN POTASSIUM (PEN. V) 125 MG / 5 ML IN 60 ML	SYR	ก
9 BENZYL PENICILLIN 5 MU / VIAL (P.G.S.)	STERILE PWDR	ก

10 BENZATHINE BENZYL PENICILLIN 1.2 MU / VIAL	STERILE PWDR	ค
11 AMOXYCILLIN TRIHYDRATE 400 MG + CLAVULANATE K 57 MG/ 5 ML IN 50 (AUGMENTIN ® 457 MG)	SYR	ค
12 AMOXYCILLIN 875 MG + CLAVULANATE K 125 MG (AUGMENTIN ® 1 G)	TAB	ค

เงื่อนไข : รายการยา 11-12

1. ใช้สำหรับการติดเชื้อที่สงสัยว่าจะเกิดจากเชื้อ H. influenzae และ/หรือ M. catarrhalis ที่ดื้อต่อ ampicillin
2. ใช้รักษาโรคติดเชื้อผสมระหว่างแบคทีเรียชนิด aerobes และ anaerobes
3. ใช้ยาเม็ดเฉพาะความแรง 500/125 mg ในการรักษา melioidosis เพื่อใช้เป็นยาแทน (alternative drug) ของ oral co-trimoxazole

13 AMOXYCILLIN 1000 MG + CLAVULANATE K 200 MG (AUGMENTIN ® 1.2 G)	STERILE PWDR	ค
--	--------------	---

เงื่อนไข

1. ใช้รักษาโรคติดเชื้อแบคทีเรียจำเพาะที่ดื้อต่อ ampicillin โดยเฉพาะที่ผลิตเอนไซม์ beta-lactamase
2. ใช้รักษาโรคติดเชื้อผสมระหว่างแบคทีเรียชนิด aerobes และ anaerobes

14 AMPICILLIN Na 2 G + SALBACTAM Na 1 G (UNASYN ® 3 G)	STERILE PWDR	ค
---	--------------	---

เงื่อนไข

1. ใช้รักษาโรคติดเชื้อแบคทีเรียจำเพาะที่ดื้อต่อ ampicillin โดยเฉพาะที่ผลิตเอนไซม์ beta-lactamase
2. ใช้รักษาโรคติดเชื้อผสมระหว่างแบคทีเรียชนิด aerobes และ anaerobes

15 PIPERACILLIN 4 G + TAZOBACTAM 500 MG , INJ (TAZOCIN ® 4.5 G)	STERILE PWDR	ง
---	--------------	---

เงื่อนไข

1. ใช้ในกรณีที่ใช้ยาในกลุ่ม third generation cephalosporins ไม่ได้ โดยให้พิจารณาเลือกใช้ก่อนยาในกลุ่ม carbapenems ทั้งใน empiric และ specific therapy สำหรับ nosocomial infection เช่น pneumonia, complicated skin and soft tissue infection, intra-abdominal infection และ febrile neutropenia
2. ใช้ในกรณีพิเศษตามคำแนะนำของแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านโรคติดเชื้อ

16 SULTAMICILLIN 750 MG (AMPICILLIN+SALBACTAM) (UNASYN®)	TAB	NED
---	-----	-----

5.1.2 CEPHALOSPORINS, CEPHAMYCINS, AND OTHER BETA-LACTAMS

1 CEPHALEXIN 125 MG / 5 ML IN 60 ML	DRY SYR	ก
2 CEPHALEXIN 250 MG	CAP	ก

หมายเหตุ

ใช้สำหรับการติดเชื้อแบคทีเรียแกรมบวกโดยเฉพาะอย่างยิ่ง S. aureus ในผู้ป่วยที่แพ้ penicillin
แบบไม่รุนแรงและการติดเชื้อในชุมชนจากแบคทีเรียแกรมลบบางชนิด เช่น E. coli เป็นต้น

3 CEFZOLIN 1 G / VIAL	STERILE PWDR	ก
-----------------------	--------------	---

เงื่อนไข

ใช้ป้องกันการติดเชื้อภายหลังการผ่าตัด

4 CEFUROXIME 250 MG (ZINNAT ®)	TAB	ข
<u>เงื่อนไข</u>		
1. ใช้สำหรับการติดเชื้อ H. influenzae ที่ติดต่อ ampicillin และ M. catarrhalis 2. ใช้กับผู้ป่วยที่แพ้หรือไม่สามารถใช้ยา co-amoxiclav ได้ หรือแพ้ยาในกลุ่ม penicillins ชนิดไม่รุนแรง		
5 CEFOTAXIME 1 G / VIAL	STERILE PWDR	ค
<u>เงื่อนไข</u>		
1. ใช้สำหรับการติดเชื้อในทารกแรกเกิด เพื่อหลีกเลี่ยงการเกิด kernicterus จากการใช้ยา ceftriaxone 2. ใช้สำหรับโรคติดเชื้อในระบบประสาทส่วนกลางที่เกิดจากแบคทีเรียแกรมลบ ในเด็กอายุน้อยกว่า 1 ปี 3. ใช้เป็นยาแทน (alternative drug) ของ ceftriaxone แต่ต้องให้ยาบ่อยกว่า ceftriaxone		
6 CEFTRIAXONE 1 G / VIAL	STERILE PWDR	ค
<u>เงื่อนไข</u>		
1. ใช้สำหรับ serious community acquired bacterial infection ยกเว้นการติดเชื้อ <i>Pseudomonas aeruginosa</i> 2. ใช้สำหรับ gram-negative meningitis ยกเว้นในเด็กอายุน้อยกว่า 1 ปี 3. ใช้สำหรับการติดเชื้อ Penicillin Resistant <i>S. pneumoniae</i> (PRSP) 4. ใช้สำหรับการติดเชื้อแบคทีเรียแกรมลบบางกรณีในผู้ป่วยไตทำงานบกพร่องไม่สามารถใช้ยาในกลุ่ม aminoglycosides ได้ 5. ใช้สำหรับการติดเชื้อ Gonococcus 6. ใช้กับผู้ป่วยซิติลิสที่ไม่ได้ตั้งครก ซึ่งใช้ benzathine peicillin หรือ doxycycline ไม่ได้		
7 CEFTAZIDIME 1 G (FORTUM ®)	STERILE PWDR	ค
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้เป็น empiric/specific therapy สำหรับการติดเชื้อ <i>P. aeruginosa</i> และ melioidosis		
8 CEFIXIME 100 MG (CEFSPAN ®)	CAP	ง
9 CEFIXIME 100 MG / 5 ml (CEFSPAN ®) IN 30 ML	SYR	ง
<u>เงื่อนไข</u>		
1. ใช้เป็น switch therapy ในการรักษาโรคติดเชื้อแบคทีเรียแกรมลบ 2. ใช้รักษาหนองในแท้เฉพาะที่อวัยวะเพศและทวารหนัก เมื่อไม่สามารถใช้ยา Ceftriaxone ได้ 3. ใช้รักษาการติดเชื้อในระบบทางเดินปัสสาวะ ในกรณีที่ใช้ยาในกลุ่ม fluoroquinolone แล้วดื้อยาหรือไม่ได้ผล		
10 CEFOPERAZONE 1 G + SULBACTAM SODIUM 500 MG	STERILE PWDR	ง
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้สำหรับ nosocomial infection จากเชื้อแบคทีเรียแกรมลบ โดยเฉพาะการติดเชื้อ <i>Acinetobacter sp.</i>		
11 ERTAPENEM SODIUM 1 GM (INVANZ®)	STERILE PWDR	ง
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้เป็น documented therapy สำหรับเชื้อ Enterobacteriaceae ที่สร้าง Extended Spectrum Beta Lactamase (ESBL) หรือเชื้อ Enterobacteriaceae ที่ดื้อต่อยา cephalosporins รุ่นที่ 3 (ceftriazone, cefotaxime, ceftazidime) และไวต่อยาในกลุ่ม carbapenems		

12 MEROPENEM TRIHYDRATE 1 G (MERONEM ®) STERILE PWDR ง

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลที่เกิดจากแบคทีเรียรูปแท่งแกรมลบที่ดื้อยาหลายชนิด ยืนยัน (Multiple-Drug-Resistant, MDR) ซึ่งควรมีผลการทดสอบความไวทางห้องปฏิบัติการมา
2. ใช้ในกรณีพิเศษตามคำแนะนำของแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านโรคติดเชื้อ

13 CEFDITOREN PIVOXIL 100 MG (MEIACT®) TAB NED

14 CEFDITOREN PIVOXIL 50 mg / SACHET (MEIACT fine granule ®) POWDER NED

5.1.3 TETRACYCLINES

1 DOXYCYCLINE 100 MG CAP ก

2 TETRACYCLINE 250 MG CAP ก

5.1.4 AMINOGLYCOSIDES

ยา streptomycin sulfate, amikacin sulfate ดูที่ Antituberculous drugs

1 GENTAMYCIN 40 MG / ML IN 2 ML STERILE SOL ก

2 AMIKACIN 250 MG / ML IN 2 ML STERILE SOL ข

เงื่อนไข

ใช้สำหรับการติดเชื้อแบคทีเรียแกรมลบชนิดที่ดื้อต่อ gentamicin และ/หรือ netilmicin

หมายเหตุ

จัดเป็นบัญชี ค เมื่อใช้รักษา multidrug-resistant tuberculosis (MDR-TB)

5.1.5 MACROLIDES

1 ERYTHROMYCIN estolate 125 MG / 5 ML IN 60 ML DRY SYR ก

เงื่อนไข

ใช้กับเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี

หมายเหตุ

ห้ามใช้กับผู้ป่วยโรคตับ

2 ROXITHROMYCIN 150 MG TAB ก

3 AZITHROMYCIN DEHYDRATE 250 MG (ZITHROMAX ®) CAP ง

4 AZITHROMYCIN 200 MG / 5 ML (ZITHROMAX ®) IN 15 ML SUSP ง

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับการติดเชื้อทางเดินหายใจส่วนล่างกรณีที่ยาอื่นไม่ได้หรือไม่ได้ผล
2. ใช้รักษาการติดเชื้อ non-tuberculous mycobacterium (NTM)
3. ยา azithromycin ขนาด 2 กรัม กินครั้งเดียว สำหรับรักษาผู้ป่วย early syphilis ที่ไม่สามารถใช้ยา penicillin หรือ penicillin หรือ doxycycline หรือ ceftriaxone ได้

5 CLARITHROMYCIN 500 MG (KLACID MR ®) TAB ง

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับการติดเชื้อของทางเดินหายใจ ในกรณีที่ใช้ยาอื่นไม่ได้หรือไม่ได้ผล
 2. ใช้ในข้อบ่งใช้พิเศษสำหรับโรคติดเชื้อ non-tuberculous Mycobacterium sp. (atypical mycobacterium)
 3. ใช้ใน triple therapy หรือ quadruple therapy สำหรับกำจัดเชื้อ H. pylori NSAIDs
- หลังจากได้รับการตรวจยืนยันว่ามีเชื้อแล้ว หรือใช้สำหรับ complicated ulcer ที่ไม่ได้เกิดจากการใช้ยา

6 ERYTHROMYCIN 250 MG TAB NED

7 MIDEAMYCIN ACETATE 200 MG / 5 ML IN 60 ML (MIOTIN ®) DRY SYRUP NED

5.1.6 QUINOLONES

1 NORFLOXACIN 200 MG TAB ก

2 OFLOXACIN 100 MG, 200 MG TAB ข

เงื่อนไข

ใช้เป็นยาแทน (alternative drug) ในการรักษาโรคติดเชื้อแบคทีเรียแกรมลบ

3 CIPROFLOXACIN 250 MG TAB ง

เงื่อนไข

ใช้กรณีพิเศษตามคำแนะนำของแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านโรคติดเชื้อ เช่น ใช้เป็นต่อเนื่องจากยาฉีด (sequential therapy หรือ switch therapy)

4 CIPROFLOXACIN 2 MG / ML IN 100 ML STERILE SOL ง

เงื่อนไข

ใช้กรณีพิเศษตามคำแนะนำของแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านโรคติดเชื้อ เช่น

1. ใช้สำหรับรักษาการติดเชื้อแบคทีเรียแกรมลบที่ไม่สามารถใช้ยาในกลุ่ม beta-lactam และ/หรือยาในกลุ่ม aminoglycoside ได้
2. ใช้เป็น empiric therapy ใน 3 วันแรกของการรักษาร่วมกับยาในกลุ่ม beta-lactam

และ/หรือaminoglycoside ในการรักษา severe hospital-acquired pneumonia ในกรณีที่ไม่สามารถให้ยาทางปากแก่ผู้ป่วยได้

5 LEVOFLOXACIN 500 MG TAB ง

เงื่อนไข

ใช้ในกรณีพิเศษตามคำแนะนำของแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านโรคติดเชื้อหรือแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านระบบทางเดินหายใจ เช่น ใช้รักษาแบบผู้ป่วยนอก ในกรณี moderate to severe community-acquired pneumonia และ lower respiratory tract infection ที่สงสัย Drug-Resistant S. pneumoniae (DRSP) หรือ pathogen ที่ทำให้เกิด atypical pneumonia ที่ใช้ macrolide ไม่ได้หรือไม่ได้ผล หรือ ใช้ต่อเนื่องจากยาฉีด (sequential therapy)

หมายเหตุ

1. ผู้ป่วย community-acquired pneumonia (CAP) ที่มี comorbidities หรือ เคยใช้ยาปฏิชีวนะในช่วง 3 เดือนที่ผ่านมา แนะนำให้ใช้ levofloxacin ในขนาด 750 mg วันละครั้ง อย่างน้อย 5 วัน หรือในขนาด 500 mg วันละครั้ง อย่างน้อย 7 วัน

2. จัดเป็นบัญชี ง เมื่อใช้รักษา multidrug-resistant tuberculosis (MDR-TB) โดยเป็น second-line therapy

คู่มือ 5.1.9 Antituberculous drugs

6 LEVOFLOXACIN 750 MG IN 150 ML INJ ง

เงื่อนไข

ใช้ในกรณีพิเศษตามคำแนะนำของแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านโรคติดเชื้อหรือแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านระบบทางเดินหายใจ เช่น ใช้รักษาแบบผู้ป่วยใน ในกรณี moderate to severe community-acquired pneumonia และ lower respiratory tract infection ที่สงสัย Drug-Resistant *S. pneumoniae* (DRSP) หรือ pathogen ที่ทำให้เกิด atypical pneumonia

หมายเหตุ

จัดเป็นบัญชี ง เมื่อใช้รักษา multidrug-resistant tuberculosis (MDR-TB) โดยเป็น second-line therapy

คู่มือ 5.1.9 Antituberculous drugs

5.1.7 SOME OTHER ANTIBACTERIALS

1 METRONIDAZOLE 0.5% (500 MG / 100 ML)	STERILE SOL	ก
2 METRONIDAZOLE 200 MG	TAB	ก
3 METRONIDAZOLE 200 MG / 5 ML IN 60 ML	SUSP	ก
4 CLINDAMYCIN 300 MG (DALACIN ®)	CAP	ข
5 CLINDAMYCIN PHOSPHATE 150 MG / ML IN 4 ML	STERILE SOL	ข

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับการติดเชื้อแบคทีเรียชนิด anaerobes, แบคทีเรียแกรมบวกชนิดรุนแรงในผู้ป่วยที่แพ้ยาในกลุ่ม beta-lactam แบบ type I (anaphylaxis หรือ urticaria) หรือการติดเชื้อผสมระหว่างแบคทีเรียแกรมบวก และ anaerobe
2. ใช้เป็นยาแทน (alternative drug) ในการป้องกันหรือรักษา *Pneumocystis jirovecii* pneumonia (PCP) ในผู้ป่วยเอดส์
3. ไม่ควรใช้รักษาโรคติดเชื้อนอกเหนือไปจากข้อ 1 และข้อ 2 เนื่องจากความเสี่ยงต่อการเกิด Antibiotics Associated Colitis (AAC)

หมายเหตุ

AAC เกิดได้กับยาต้านจุลชีพที่ออกฤทธิ์กว้างทุกชนิดแม้แต่ amoxicillin

6 COLISTIMETHATE SODIUM (COLISTIN) 150 MG / VIAL STERILE PWDR ง

เงื่อนไข

ใช้สำหรับการติดเชื้อกรัมลบที่ดื้อต่อยากลุ่ม carbapenems

7 FOSFOMICIN 2 G / VIAL (FOSMICIN ®) STERILE PWDR ง

เงื่อนไข

ใช้สำหรับการติดเชื้อ *Methicillin Resistant S. aureus* (MRSA) ที่มีอาการรุนแรงน้อยถึงปานกลาง โดยใช้ร่วมกับยาอื่นเพื่อป้องกันการดื้อยา

8 SODIUM FUSIDATE 250 MG (FUCIDIN ®) TAB ง

เงื่อนไข

ใช้สำหรับการติดเชื้อ *Methicillin Resistant S. aureus* (MRSA) ที่มีอาการไม่รุนแรงถึงรุนแรงปานกลาง
หรือใช้ switch therapy ต่อจากยาฉีด โดยใช้ร่วมกับยาอื่นเพื่อป้องกันการดื้อยา

9 VANCOMYCIN 500 MG / VIAL STERILE PWDR ง

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับการติดเชื้อ *Methicillin Resistant S. aureus* (MRSA) ที่รุนแรง หรือการติดเชื้อ *methicillin resistant S. epidermidis* (MRSE)
2. ใช้สำหรับโรค infective endocarditis (IE) กรณีแพ้ยา penicillin ชนิดรุนแรง

10 LINCOMYCIN 300 MG / ML IN 2 ML INJ NED

5.1.8 SULPHONAMIDES AND TRIMETHOPRIM

1 SULFAMETHOXAZOLE 400 MG + TRIMETHOPRIM 80 MG TAB ก
(COTRIMOXAZOLE)

2 SULFAMETHOXAZOLE 200 MG + TRIMETHOPRIM 40 MG SUSP ก
(COTRIMOXAZOLE IN 60 ML)

5.1.9 ANTITUBERCULOUS DRUGS

1 ETHAMBUTOL 400 MG TAB ก

2 ISONIAZID 100 MG (INH) TAB ก

3 PYRAZINAMIDE 500 MG (PZA) TAB ก

4 RIFAMPICIN 300 MG, 450 MG CAP ก

5 STREPTOMYCIN (AS SULFATE) 1 GM / VIAL STERILE PWDR ก

6 TUBERCULIN PURIFIED PROTEIN DERIVATIVE (TUBERCULIN PPD) INJ ก

เงื่อนไข

ใช้เป็นยาเริ่มในการรักษาวัณโรคในระยะ initial

7 AMIKACIN 250 MG / ML IN 2 ML STERILE SOL ค

ใช้รักษา multidrug-resistant tuberculosis (MDR-TB) โดยเป็น second-line drug

หมายเหตุ

ดูรายละเอียดเพิ่มเติมใน 5.1.4 Aminoglycosides

8 CYCLOSERINE 250 MG(ยาโครงการ) CAP ค

เงื่อนไข

ใช้รักษา multidrug-resistant tuberculosis (MDR-TB) โดยเป็น second-line drug

9 ETHIONAMIDE 250 MG (ยาโครงการ) TAB ค

เงื่อนไข

ใช้รักษา multidrug-resistant tuberculosis (MDR-TB) โดยเป็น second-line drug

10 KANAMYCIN SULFATE (ยาโครงการ)	STERILE PWDR	ค
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้รักษา multidrug-resistant tuberculosis (MDR-TB) โดยเป็น second-line drug		
11 LEVOFLOXACIN 500 mg	TAB	ง
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้รักษา multidrug-resistant tuberculosis (MDR-TB) โดยเป็น second-line therapy หรือใช้รักษาวัณโรคในผู้ป่วยที่เกิดอาการไม่พึงประสงค์หรือไม่สามารถใช้อีกกลุ่ม first-line ได้		
<u>หมายเหตุ</u>		
ดูรายละเอียดเพิ่มเติมใน 5.1.6 Quinolones		
5.1.10 ANTILEPROTIC DRUGS		
1 DAPSONE 100 MG	TAB	ก
5.2 ANTIFUNGAL DRUGS		
1 FLUCONAZOLE 200 MG	CAP	ก
<u>เงื่อนไข</u>		
1. ใช้สำหรับ invasive fungal infection บางชนิด		
2. ใช้สำหรับ dermatomycoses		
2 GRISEOFULVIN 500 MG	TAB	ก
3 NYSTATIN 100,000 U / ML IN 12 ML	SUSP	ก
4 ITRACONAZOLE 100 MG (SPORAL ®)	CAP	ค
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้สำหรับโรคติดเชื้อ Penicilliosis marneffe, cryptococcosis, vaginal candidiasis และ dermatomycoses		
5 AMPHOTERICIN-B 50 MG / VIAL	STERILE PWDR	ค
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้สำหรับการรักษา invasive fungal infections		
5.3 ANTI-IRVIRAL DRUGS		
5.3.1 NON-ANTIRETROVIRALS		
Aciclovir ชนิด topical (Aciclovir cream) ไม่จัดเป็นยาในบัญชียาหลักแห่งชาติ		
เนื่องจากมีประสิทธิผลต่ำ และไม่แนะนำให้ใช้		
1 ACYCLOVIR 200 MG	TAB	ก
<u>หมายเหตุ</u>		
ไม่แนะนำให้ใช้ในเด็กที่เป็นโรคอีสุกอีใส (Chicken pox) ชนิดไม่รุนแรง		

2 ACYCLOVIR 250 MG/VIAL

STERILE PWDR

ค

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับการติดเชื้อไวรัส varicella - zoster และ herpes simplex ในผู้ป่วยที่มีภูมิคุ้มกันบกพร่องและใน ทารกแรกเกิด
2. ใช้สำหรับการติดเชื้อไวรัส varicella-zoster และ herpes simplex ที่มีการแพร่กระจาย หรือเป็นการติดเชื้อของอวัยวะภายใน หรือในผู้ป่วยที่ไ้ยารับประทานไม่ได้
3. ใช้กับทารกแรกเกิดที่มารดาป่วยเป็นโรคไ้ซ้สุกอีเ้ในซ้ 5 วันก่อนคลอดและในซ้ 2 วันหลังคลอด เพื่อป้องกันโรคไ้ซ้สุกอีเ้ในทารกแรกเกิด (neonatal varicella)
4. ใช้ในกรณีพิเศษตามคำแนะนำของแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านโรคติดเชื้อ

3 OSELTAMIVIR 30, 45, 75 MG

CAP

จ(1)

เงื่อนไข

ใช้สำหรับการดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์ป้องกัน แก้ไข และเตรียมพร้อมรับมือปัญหาโรคไ้ซ้หวัดนก และการระบาดใหญ่ของโรคไ้ซ้หวัดใหญ่ของประเทศ

4 VALACICLOVIR 500 MG (VALTREX ®)

TAB

NED

5.3.2 ANTIRETROVIRALS

ยากลุ่มนี้เป็นยาตามนโยบายเอดส์แห่งชาติของกรมควบคุมโรคสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ สำนักงานประกันสังคม และกรมบัญชีกลาง

1 EFAVIRENZ (EFV) 200, 600 mg	TAB	ก
2 LAMIVUDINE (3TC) TAB : 150, 300 mg, SYR : 10 mg/ml	TAB,SYR	ก
3 NEVIRAPINE (NVP) TAB : 200 mg, SRY : 10 MG/ML IN 60 ML	TAB,SUSP	ก
4 TENOFOVIR DISOPROXIL FUMARATE (TDF) 300 mg	TAB	ก
5 TENOFOVIR DISOPROXIL FUMARATE 300 MG + EMTRICILABINE 200 MG	TAB	ก
6 TENOFOVIR DISOPROXIL FUMARATE + EMTRICILABINE + EFAVIRENZ (TDF : 300 MG + FTC : 200 MG + EFV : 600 MG)	TAB	ก
7 ZIDOVUDINE (AZT) TAB : 100, 300 mg, SYR : 10 mg/ml	CAP, SYR	ก
8 ZIDOVUDINE 300 MG + LAMIVUDINE 150 MG	TAB	ก
9 ZIDOVUDINE + LAMIVUDINE + NEVIRAPINE	TAB	ก
10 LAMIVUDINE 150 MG + STAVUDINE 30 MG + NEVIRAPINE 200 MG	TAB	ข
11 RILPIVIRINE (RPV) 25 mg	TAB	ข

เงื่อนไข

1. ใช้ในผู้ป่วยที่ยังไม่เคยได้รับยาด้านไวรัสมาก่อน และต้องมี CD4 > 350 cells/mm³
2. ใช้ในผู้ป่วยที่ได้รับยาด้านไวรัสสูตรอื่นมาก่อน มีระดับ viral load < 50 copies/mL และไม่มีประวัติการดื้อยาด้านไวรัสทุกชนิดมาก่อน สามารถเปลี่ยน PI หรือ NNRTI ที่อยู่ในสูตรยาที่รับประทานอยู่มาเป็น rilpivirine ได้

หมายเหตุ

ใช้เป็นยาใน post exposure prophylaxis ร่วมกับ tenofovir/emtricitabine ได้

12 STAVUDINE (d4T) 20 MG, 30 MG	CAP	ข
13 ATAZANAVIR SULFATE (ATV) 300 MG	CAP	ค
14 LOPINAVIR (LPV) 200 MG + RITONAVIR (RTV) 50 MG	TAB	ค
15 RITONAVIR (RTV) 100 mg	CAP	ค
16 ABACAVIR (ABC) 300 mg	TAB	ง

เงื่อนไข

1. ใช้กับผู้ป่วยที่ไม่สามารถใช้ยา tenofovir หรือเกิดผลข้างเคียงที่ไม่สามารถใช้ยา tenofovir ได้ (ยา tenofovir ผลข้างเคียงที่สำคัญคือ ผลต่อไต และผลต่อ bone density)
2. ใช้เป็น nucleoside reverse transcriptase inhibitor (NRTI) ในสูตรยาด้านไวรัสดื้อยา ในกรณีที่การรักษาล้มเหลวจากเชื้อดื้อยาด้านไวรัสสูตรก่อน โดยต้องมีผลการตรวจ genotypic resistance ที่ไวกับยา abacavir และเชื้อไวต่อยาอื่นในสูตรอย่างน้อย 2 ชนิด
3. ใช้กับเด็กที่ติดเชื้อเอชไอวีอายุ 3 เดือนขึ้นไป

หมายเหตุ

1. ผู้ป่วยที่ได้รับยา abacavir อาจมีภาวะ hypersensitivity ได้โดยเฉพาะใน 6 สัปดาห์แรก อาการส่วนใหญ่มักจะมีหลายระบบร่วมกัน หากพบอาการอย่างน้อย 2 ข้อดังต่อไปนี้

- 1.1 ไข้
- 1.2 ผื่น
- 1.3 คลื่นไส้ อาเจียน ท้องเสีย ปวดท้อง
- 1.4 อ่อนเพลียมาก ปวดกล้ามเนื้อ ปวดข้อ (arthralgia)
- 1.5 หอบเหนื่อย ไอ เจ็บคอ

ให้หยุดยา abacavir ทันที และห้ามให้ยา abacavir อีก (ห้าม rechallenge) เพราะอาจจะท าให้ผู้ป่วยเสียชีวิตได้

2. การตรวจ HLA B*5701 ขึ้นกับดุลพินิจของแพทย์
3. ผู้ป่วยที่จะใช้ยานี้ควรมีค่า baseline viral load น้อยกว่า 100,000 HIV-1 RNA copies/ml (เนื่องจากยามีประสิทธิภาพน้อยกว่า tenofovir เมื่อให้ในผู้ป่วยที่มี baseline viral load มากกว่า 100,000 HIV-1 RNA copies/ml) หรือเป็นไปตามแนวทางการตรวจรักษาและป้องกันการติดเชื้อเอชไอวีในประเทศไทย พ.ศ. 2560

17 ABACAVIR (ABC) 600 MG + LAMIVUDINE (3TC) 300 MG	TAB	ง
--	-----	---

เงื่อนไข

1. ใช้กับผู้ป่วยที่ไม่สามารถใช้ยา tenofovir หรือเกิดผลข้างเคียงที่ไม่สามารถใช้ยา tenofovir ได้ (ยา tenofovir ผลข้างเคียงที่สำคัญคือ ผลต่อไต และผลต่อ bone density)
2. ใช้เป็น nucleoside reverse transcriptase inhibitor (NRTI) ในสูตรยาด้านไวรัสดื้อยา ในกรณีที่การรักษาล้มเหลวจากเชื้อดื้อยาด้านไวรัสสูตรก่อน โดยต้องมีผลการตรวจ genotypic resistance ที่ไวกับยา abacavir และเชื้อไวต่อยาอื่นในสูตรอย่างน้อย 2 ชนิด

3. ใช้กับเด็กที่ติดเชื้อเอชไอวีอายุ 3 เดือนขึ้นไป

หมายเหตุ

1. ผู้ป่วยที่ได้รับยา abacavir อาจมีภาวะ hypersensitivity ได้โดยเฉพาะใน 6 สัปดาห์แรก อาการส่วนใหญ่มักจะมีหลายระบบร่วมกัน หากพบอาการอย่างน้อย 2 ข้อดังต่อไปนี้

- 1.1 ไข้
- 1.2 ผื่น
- 1.3 คลื่นไส้ อาเจียน ท้องเสีย ปวดท้อง
- 1.4 อ่อนเพลียมาก ปวดกล้ามเนื้อ ปวดข้อ (arthralgia)
- 1.5 หอบเหนื่อย ไอ เจ็บคอ

ให้หยุดยา abacavir ทันที และห้ามให้ยา abacavir อีก (ห้าม rechallenge) เพราะอาจทำให้ผู้ป่วยเสียชีวิตได้

2. การตรวจ HLA B*5701 ขึ้นกับดุลพินิจของแพทย์
3. ผู้ป่วยที่จะใช้ยานี้ควรมีค่า baseline viral load น้อยกว่า 100,000 HIV-1 RNA copies/ml (เนื่องจากยามีประสิทธิภาพน้อยกว่า tenofovir เมื่อให้ในผู้ป่วยที่มี baseline viral load มากกว่า 100,000 HIV-1 RNA copies/ml) หรือเป็นไปตามแนวทางการตรวจรักษาและป้องกันการติดเชื้อเอชไอวีในประเทศไทย พ.ศ. 2560

18 DIDANOSINE (DDL) 125, 200 mg TAB ง

เงื่อนไข

ใช้เป็น nucleoside reverse transcriptase inhibitor (NRTI) ในสูตรยาด้านไวรัสดื้อยา ในกรณีที่มีการรักษาล้มเหลวจากเชื้อดื้อยาด้านไวรัสสูตรก่อน โดยต้องมีผลการตรวจ genotypic resistance ที่ไวกับยา ddl (ไม่มี K65R) และเชื้อไวต่อยาอื่นในสูตรอย่างน้อย 2 ชนิด

19 DARUNAVIR ETHANOLATE (DRV) 600 mg TAB จ(2)

เงื่อนไข

ใช้รักษาโรคติดเชื้อเอชไอวีที่ดื้อยาสูตรพื้นฐาน และสูตรที่สอง โดยมีแนวทางกำกับการใช้ยาเป็นไปตามรายละเอียดในภาคผนวก 3

20 RALTEGRAVIR (RAL) 400 mg TAB จ(2)

เงื่อนไข

1. ใช้รักษาโรคติดเชื้อเอชไอวีที่ดื้อยาสูตรพื้นฐาน และสูตรที่สอง โดยมีแนวทางกำกับการใช้ยาเป็นไปตามรายละเอียดในภาคผนวก 3

2. ใช้ในหญิงตั้งครรภ์ที่มีความเสี่ยงสูงทั้ง 2 กลุ่ม โดยมีเงื่อนไขดังนี้

- 2.1 กลุ่มที่ 1 หญิงตั้งครรภ์ที่ไม่เคยได้รับยาด้านเอชไอวีมาก่อน และจะเริ่มยาด้านไวรัสหลังอายุครรภ์ 32 สัปดาห์ โดยมีแนวทางกำกับการใช้ยาเป็นไปตามรายละเอียดในภาคผนวก 3
- 2.2 กลุ่มที่ 2 หญิงตั้งครรภ์ที่เคยได้รับยาด้านเอชไอวีมาก่อนแต่ระดับไวรัสในพลาสมา (plasma viral load) ที่อายุครรภ์มากกว่า 32 สัปดาห์ >1,000 copies/mL โดยมีแนวทางกำกับการใช้ยาเป็นไปตามรายละเอียดในภาคผนวก 3

5.3.3 VIRAL HEPATITIS

1 LAMIVUDINE 100 MG (ZEFFIX ®)	TAB	ง
2 LAMIVUDINE 150 MG (3TC)	TAB	ง

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับโรคไวรัสตับอักเสบบีเรื้อรัง (chronic hepatitis B) ที่มี HBeAg positive หรือ negative โดยต้องมีระดับ Alanine aminotransferase (ALT) สูงกว่าหรือเท่ากับ 1.5 เท่าของค่าปกติ และมี HBV DNA มากกว่า 10,000 copies/ml (หรือ 2,000 IU/ml)
2. ในกรณีมีระดับ Alanine aminotransferase (ALT) น้อยกว่า 1.5 เท่าของค่าปกติ ต้องมีผล liver histology ที่แสดงว่าเป็นโรคไวรัสตับอักเสบบีเรื้อรังที่มี HAI score มากกว่าหรือเท่ากับ 4 หรือ fibrosis มากกว่าหรือเท่ากับ 2
3. ใช้สำหรับ compensated หรือ decompensated cirrhosis ที่ตรวจพบ HBV DNA
4. ใช้กับผู้ป่วย HBsAg positive ที่ได้รับยาเคมีบำบัดหรือยากดภูมิคุ้มกัน

คำแนะนำ

1. ให้ตรวจ HIV serology negative 2 ครั้ง ห่างกัน 1 เดือนก่อนเริ่มการรักษา ยกเว้นในกรณีที่มีความจำเป็นเร่งด่วน (ผู้ป่วยที่มีภาวะตับวาย: hepatic decompensation) ให้มีผล HIV serology negative ในครั้งแรก
2. ในผู้ป่วยที่มีปัจจัยเสี่ยงต่อการติดเชื้อ HIV อย่างต่อเนื่อง ให้ตรวจ anti-HIV อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง
3. กรณีตรวจพบ HIV serology positive แนะนำ ให้รักษาร่วมโดยแพทย์สาขาโรคติดเชื้อและแพทย์สาขาโรคระบบทางเดินอาหาร

หมายเหตุ

ระดับ ALT ที่ผิดปกติต้องวินิจฉัยแยกโรคอื่นๆ ที่ทำให้ ALT สูงกว่าปกติ เช่น fatty liver, drug-induced hepatitis, autoimmune hepatitis

5.4 ANTIPROTOZOAL DRUGS

ยาในกลุ่มนี้ให้ใช้ได้ตามข้อกำหนดในแนวเวชปฏิบัติในการรักษาผู้ป่วยมาลาเรียในประเทศไทย พ.ศ. 2557

ราชวิทยาลัยอายุรแพทย์แห่งประเทศไทย และสำนักโรคติดต่ออันตราย กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข โดยใช้เป็นยารักษาโรคมาลาเรียเท่านั้น ห้ามใช้เพื่อการป้องกันโรคมาลาเรีย

5.4.1 ANTIMALARIALS

1 CHLOROQUINE PHOSPHATE 250 MG	TAB	ก
2 PRIMAQUINE (AS PHOSPHATE) 15 MG	TAB	ก
3 ARTESUNATE 50 MG	TAB	ค
4 ARTESUNATE 60 MG/VIAL	STERILE PWDR	ค

5.4.2 OTHER ANTIPROTOZOAL DRUGS

1 METRONIDAZOLE 0.5% (500 MG / 100 ML)	STERILE SOL	ก
2 METRONIDAZOLE 200 MG	TAB	ก
3 METRONIDAZOLE 200 MG / 5 ML IN 60 ML	SUSP	ก

เจือปน

ใช้สำหรับ amebiasis, giardiasis และ urogenital trichomoniasis

4 PYRIMETHAMINE 25 MG	TAB	ก
-----------------------	-----	---

เจือปน

ใช้สำหรับ toxoplasmosis โดยใช้ร่วมกับ sulfadiazine

5 SULFADIAZINE 500 MG	TAB	ก
-----------------------	-----	---

ใช้สำหรับ toxoplasmosis โดยใช้ร่วมกับ pyrimethamine

5.5 ANTHELMINTICS

1 ALBENDAZOLE 200 MG	TAB	ก
2 MEBENDAZOLE 100 MG	TAB	ก
3 MEBENDAZOLE 100 MG / 5 ML IN 60 ML	SUSP	ก
4 DIETHYLCARBAMAZINE CITRATE 300 MG	TAB	ก

5.6 ANTISEPTICS

1 CHLORHEXIDINE GLUCONATE 5% FOR DILUTION	SOL	ก
---	-----	---

หมายเหตุ

Chlorhexidine gluconate 5% เป็นชนิดเข้มข้นที่ใช้เตรียม Chlorhexidine แบบ freshly prepared

2 ALCOHOL 70% 450 ML	SOL	ก
3 HYDROGEN PEROXIDE	SOL	ก
4 POVIDONE IODINE 10% SOLUTION	SOL	ก
5 POVIDONE IODINE 7.5% SCRUB	SOL	ก
6 FORMALDEHYDE	SOL	NED
7 GLUTARALDEHYDE SOLUTION 2%	SOL	NED

6. ENDOCRINE SYSTEM

6.1 DRUG USED IN DIABETES

6.1.1 INSULINS

1 BIPHASIC 30 SOLUBLE/70 ISOPHANE INSULIN (MIXTARD ®) 100 U/ML IN 3 ML	STERILE SUSP	ก
2 ISOPHANE PROTAMINE INSULIN (NPH) 100 U / ML IN 3 ML, 10 ML	STERILE SUSP	ก

3 SOLUBLE INSULIN (RI) 100 U / ML IN 10 ML	STERILE SOL	ก
4 BIPHASIC INSULIN ASPART 30/70 (NOVOMIX30 ®) 100 U / ML IN 3 ML	STERILE SUSP	ง

เงื่อนไข

1. ใช้เฉพาะผู้ป่วยที่เกิด hypoglycemia บ่อยเมื่อใช้ conventional insulin
2. ใช้สำหรับควบคุมภาวะ postprandial hyperglycemia

5 INSULIN GLARGINE 300 IU/ML (TOUJEO)	STERILE SOL	ง
---------------------------------------	-------------	---

เงื่อนไข

ใช้เฉพาะผู้ป่วยโรคเบาหวานชนิดที่ 1 ที่ใช้ multiple daily insulin injections สูตรที่ฉีด NPH insulin ก่อนนอน แล้วมีภาวะน้ำตาลต่ำในเลือดอย่างรุนแรง หรือน้ำตาลต่ำในเลือดช่วงกลางคืน (nocturnal hypoglycemia) บ่อยครั้ง จนรบกวนการดำเนินชีวิตตามปกติ

คำแนะนำ

ผู้ป่วยควรตรวจระดับน้ำตาลในเลือดด้วยตนเองอย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้การใช้ยา insulin glargine เกิด ประโยชน์สูงสุด

หมายเหตุ

multiple daily insulin injections หมายถึง การฉีดอินซูลินวันละหลายครั้งตามมื้ออาหารและก่อนนอน

6.1.2 ORAL ANTIDIABETIC DRUGS

1 GLIBENCLAMIDE 5 MG	TAB	ก
2 GLIPIZIDE 5 MG	TAB	ก
3 METFORMIN 500 MG, 850 MG	TAB	ก
4 ACARBOSE 100 MG	TAB	ค

เงื่อนไข

ใช้สำหรับผู้ป่วยเบาหวานบางรายที่มีระดับน้ำตาลในเลือดหลังอาหารสูง

หมายเหตุ

การใช้ยาให้ได้ผลควรรับประทานพร้อมอาหารมื้อแรก

5 PIOGLITAZONE HCl 30 MG	TAB	ง
--------------------------	-----	---

เงื่อนไข

ใช้เป็นยาชนิดที่สามเพิ่มเติมหลังจากใช้ยา sulfonylureas และ metformin แล้วเกิด secondary failure หรือใช้เมื่อแพ้ยา metformin หรือ sulfonylureas

คำเตือนและข้อควรระวัง

1. ห้ามใช้ยานี้ในผู้ที่หัวใจล้มเหลวในระดับที่รุนแรง (NYHA ในระดับ 3 และ 4) ยานี้อาจทำให้เกิดภาวะหัวใจล้มเหลว
2. ไม่ควรใช้ยานี้ในผู้ป่วยที่กำลังเป็นมะเร็งกระเพาะปัสสาวะ

6 GLICLAZIDE 60 MG (DIAMICRON MR ®)	MR TAB	NED
---------------------------------------	--------	-----

7 MITIGLINIDE CALCIUM HYDRATE 10 MG (GLUFAST ®)	TAB	NED
8 SITAGLIPTIN 100 MG (JANUVIA ®)	TAB	NED
9 DAPAGLIFLOZIN (FORXIGA®)	TAB	NED

6.2 THYROID AND ANTITHYROID DRUGS

6.2.1 THYROID HORMONES

1 LEVOTHYROXINE SODIUM 100 MCG (ELTROXIN ®)	TAB	ก
---	-----	---

6.2.2 ANTITHYROID DRUGS

1 LUGOL'S SOLUTION	ORAL SOL (HOSP)	ก
2 PROPYLTHIOURACIL 50 MG (PTU)	TAB	ก
3 METHIMAZOLE 5 MG	TAB	ก

6.3 CORTICOSTEROIDS

1 DEXAMETHASONE 4 MG/ML IN 1 ML	STERILE SOL	ก
2 HYDROCORTISONE 100 MG/VIAL	STERILE PWDR	ก
3 PREDNISOLONE 5 MG	TAB	ก
4 METHYLPREDNISOLONE 1 G/VIAL	STERILE PWDR	ค
5 TRIAMCINOLONE ACETONIDE 10 MG/ML IN 5 ML	STERILE SUSP	ค

คำเตือนและข้อควรระวัง

- ห้ามฉีดในตำแหน่งหรือรอยโรคที่มีการติดเชื้อหรือสงสัยว่าจะมีการติดเชื้อ
- กรณีฉีดเข้าข้อ โดย
 - ไม่ควรฉีดเข้าข้อใหญ่ในคราวเดียวกันเกิน 2 ข้อ ยกเว้นผู้ป่วยเด็กที่เป็นโรคข้ออักเสบเรื้อรัง
 - การฉีดยาเข้าข้อเดียวกันควรเว้นระยะห่างอย่างน้อย 3 เดือน
- กรณีฉีดเข้ารอยโรค (intralesional injection) สำหรับโรคผิวหนัง ควรฉีดเข้าในชั้นหนังแท้ หลีกเลี่ยงการฉีดเข้าในชั้นหนังกำพร้าหรือไขมันใต้ผิวหนัง เพราะทำให้เกิดผลข้างเคียง เช่น ผิวหนังบาง เป็นต้น

6.4 SEX HORMONES

6.4.1 FEMALE SEX HORMONES

1 CONJUGATED ESTROGEN 0.625 MG (PREMARIN ®)	TAB	ค
2 ESTRADIOL VALERATE 1 MG (PROGYNOVA ®)	TAB	ข
3 MEDROXYPROGESTERONE ACETATE 5 MG (PROVERA®)	TAB	ก
4 NORETHISTERONE 5 MG (PROMOLUT- N ®)	TAB	ก
5 HYDROXYPROGESTERONE (PROLUTON DEPOT®)	STERILE SOL	ข

6 ESTRADIOL VALORATE 2 MG (11 WHITE TAB)	TAB	NED
7 ESTRADIOL VALORATE 2 MG + NORGESTREL 0.5 MG	TAB	NED

.

6.4.2 MALE SEX HORMONES AND ANTAGONISTS -

6.5 HYPOTHALAMIC AND PITUITARY HORMONES

6.5.1 HYPOTHALAMIC AND ANTERIOR PITUITARY HORMONES -

6.5.2 POSTERIOR PITUITARY HORMONES AND ANTAGONISTS -

6.6 DRUGS AFFECTING BONE METABOLISM

1 ALENDRONATE SODIUM 70 MG (ALDREN ®)	TAB	ง
--	-----	---

เงื่อนไข

ใช้กับผู้ป่วยโรคกระดูกพรุน ที่มีเงื่อนไขครบทุกข้อดังนี้

1. ผู้หญิงอายุ 65 ปีขึ้นไป ที่เคยมีประวัติกระดูกสะโพกหัก
2. มีค่า bone mineral density T score น้อยกว่าหรือเท่ากับ -2.5
3. ให้ยาในแต่ละรอบเป็นระยะเวลาไม่เกิน 5 ปี จากนั้นหยุดยาเป็นระยะเวลาอย่างน้อย 5 ปี

2 CALCITONIN SALMON 50 IU/AMP	STERILE SOL	ง
-------------------------------	-------------	---

เงื่อนไข

ใช้กับผู้ป่วย severe hypercalcemia

คำเตือนและข้อควรระวัง

ใช้ยานี้ในระยะเวลาสั้นที่สุด ในขนาดต่ำสุดที่มีประสิทธิผลการรักษา

หมายเหตุ

1. มีหลักฐานที่เป็น Randomize controlled trial หลายฉบับที่แสดงว่าผู้ป่วยที่ได้รับยา calcitonin ชนิดรับประทานและชนิดพ่นจมูก มีความเสี่ยงต่อการเกิดมะเร็งสูงกว่ากลุ่มที่ได้รับยาหลอก
2. ยา calcitonin ชนิดพ่นจมูกมีข้อมูลชัดเจนว่ารูปแบบดังกล่าวมีความเสี่ยงต่อการเกิดมะเร็ง และข้อมูลด้านประสิทธิภาพยังไม่เพียงพอ จึงไม่บรรจุอยู่ในบัญชียาหลักแห่งชาติ

3 RISEDRONATE SODIUM 150 MG (ACTONEL®)	TAB	NED
4 CALCITONIN NASAL SPRAY (MIACALCIC®)	NASAL SPRAY	NED

6.7 OTHER ENDOCRINE DRUGS -

6.7.1 BROMOCRIPTINE AND OTHER DOPAMINERGIC DRUGS

6.7.2 DRUGS AFFECTING GONADOTROPHINS

6.7.3 DRUGS USED IN ENDOGENOUS GLUCOCORTICOID AND ANDROGEN OVERPRODUCTION

1 KETOCONAZOLE TAB ง

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับ Cushing's syndrome ที่รื้อการผ่าตัด หรือไม่ตอบสนองต่อการผ่าตัด และ/หรือ การฉายแสง
2. ใช้สำหรับรักษาภาวะ androgen overproduction ในกรณี testotoxicosis

หมายเหตุ

สำหรับมะเร็งต่อมลูกหมากชนิด castration resistance ดูข้อ 8.3.2 Prostate cancer

7. OBSTETRICS, GYNAECOLOGY AND URINARY-TRACT DISORDERS

7.1 DRUGS USED IN OBSTETRICS

7.1.1 PROSTAGLANDINS, PROSTAGLANDINS ANTAGONIST AND OXYTOCICS

1 METHYLERGOMETRINE MALEATE 0.2 MG / ML IN 1 ML STERILE SOL ก

2 OXYTOCIN 10 IU / ML IN 1 ML STERILE SOL ก

3 SULPROSTONE 500 MCG / AMP (NALADOR ®) STERILE SOL ง

เงื่อนไข

ใช้ช่วยชีวิตผู้ป่วย severe post-partum hemorrhage

7.1.2 MYOMETRIAL RELAXANTS

1 TERBUTALINE 0.5 MG / ML IN 1 ML STERILE SOL ก

2 TERBUTALINE 2.5 mg TAB ก

7.2 TREATMENT OF VAGINAL AND VULVAL CONDITIONS

1 CLOTRIMAZOLE 100 MG VAG TAB ก

7.3 CONTRACEPTIVES

1 ETHINYLESTRADIOL 0.03 MG + LEVONORGESTREL 0.15 MG TAB ก

2 MEDROXYPROGESTERONE (DMPA) 50 MG / ML IN 3 ML STERILE SUSP ก

2 ETOGESTREL IMPLANT 68 MG/ROD ก

7.4 DRUGS FOR GENITO-URINARY DISORDERS

7.4.1 DRUGS FOR BENIGN PROSTATIC HYPERPLASIA

1 ALFUZOSIN HCL 10 MG (XATRAL ®)	TAB	ค
2 DOXAZOCIN MESILATE 4 MG (CARDURA ®)	TAB	ค
3 FINASTERIDE 5 MG (PROSCAR ®)	TAB	ง

เงื่อนไข

ใช้กับผู้ป่วยโรคต่อมลูกหมากโตที่มีอาการผิดปกติในการปัสสาวะระดับปานกลางถึงรุนแรง และมีขนาดของต่อมลูกหมากมากกว่า 40 ml

4 TAMSULOSIN HCL 0.4 MG (HANAL OCAS ®)	CAP	NED
5 SAW PALMETTO 160 & STINGING NETTLE 120 (PROSTAGUTT ®)	TAB	NED

7.4.2 DRUGS FOR UNINARY FREQUENCY ENURESIS, AND INCONTINENCE

1 OXYBUTYNIN HYDROCHLORIDE 5 MG (DIUTROPAN®)	TAB	ค
--	-----	---

เงื่อนไข

1. ใช้ใน overactive urinary bladder และ urinary incontinence ยกเว้น stress incontinence
2. ไม่ใช้สำหรับ nocturnal enuresis (ปัสสาวะรดที่นอนในเด็ก)

หมายเหตุ

ยามีประสิทธิภาพต่ำ ประโยชน์ที่ได้ไม่ชัดเจน ผลข้างเคียงเกิดได้บ่อย และมีค่าใช้จ่ายสูง ควรพิจารณาใช้อย่างรอบคอบ

2 TROSPIMUM CHLORIDE 30 MG (SPASMEX®)	TAB	NED
---------------------------------------	-----	-----

7.4.3 DRUGS USED IN ALKALINISATION OF URINE

1 POTASSIUM CITRATE ORAL SOL (HOSP)	ORAL SOL	ก
-------------------------------------	----------	---

8. MALIGNANT DISEASE AND IMMUNOSUPPRESSION

8.1 CYTOTOXIC DRUGS

8.1.1 ALKYLATING DRUGS

1 CYCLOPHOSPHAMIDE 50 MG (ENDOXAN®)	TAB	ค
-------------------------------------	-----	---

8.1.2 CYTOTOXIC ANTIBIOTICS

1 MITOMYCIN	STERILE PWDR	ง
-------------	--------------	---

เงื่อนไข

1. ใช้เป็น alternative drug ของ BCG ส าหรับมะเร็งกระเพาะปัสสาวะชนิด superficial bladder cancer
2. ใช้รักษามะเร็งตับโดยการฉีดเข้าหลอดเลือดแดงเฉพาะที่ในการทำ transarterial chemo embolization (TACE)
3. ใช้รักษามะเร็งทวารหนัก (anal canal) โดยใช้ร่วมกับรังสีรักษา

8.1.3 ANTIMETABOLITES

1 FLUOROURACIL 50 MG / ML IN 5 ML (5-FU)	STERILE PWDR	ค
2 METHOTREXATE 2.5 MG	TAB	ค
3 METHOTREXATE 50 MG / 2 ML	STERILE PWDR	ค

8.1.4 VINCA ALKALOIDS AND ETOPOSIDE

8.1.5 OTHER ANTINEOPLASTIC DRUGS

8.2 DRUGS AFFECTING THE IMMUNE RESPONSE

1 DEXAMETHASONE 4 MG/ML IN 1 ML	INJ	ก
2 DEXAMETHASONE 4 MG	TAB	ก
3 PREDNISOLONE 5 MG	TAB	ก
4 AZATHIOPINE	TAB	ค

8.3 SEX HORMONE AND HORMONE ANTAGONISTS IN MALIGNANT DISEASE

8.3.1 PROGESTOGENS, ANTI-ESTROGENS AND ENZYME INHIBITORS

1 TAMOXIFEN 20 MG	TAB	ค
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้สำหรับมะเร็งเต้านม		
2 LETROZOLE 2.5 MG (FEMARA ®)	TAB	จ(2)
<u>เงื่อนไข</u>		

ใช้สำหรับมะเร็งเต้านมที่มี hormone receptor เป็นบวก โดยมีแนวทางกำกับการใช้ยาเป็นไปตามรายละเอียดในภาคผนวก 3

8.3.2 PROSTATE CANCER

1 FLUTAMIDE	TAB	ง
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้เป็น monotherapy สำหรับการรักษามะเร็งต่อมลูกหมากในระยะแพร่กระจายโดยเป็น second-line drug ของ bilateral orchiectomy		
2 KETOCONAZOLE	TAB	ง
<u>เงื่อนไข</u>		

ใช้สำหรับมะเร็งต่อมลูกหมากชนิด castration resistance

หมายเหตุ

สำหรับ Cushing's syndrome ที่รื้อการผ่าตัด หรือไม่ตอบสนองต่อการผ่าตัด และ/หรือ การฉายแสง และ

สำหรับรักษาภาวะ overproduction ของ androgen ในกรณี testotoxicosis ดูข้อ 6.7.3 Drugs used in

9. NUTRITION AND BLOOD

9.1 WHOLE BLOOD AND BLOOD PRODUCTS AND DRUG USED IN SOME BLOOD DISORDERS

9.1.1 WHOLE BLOOD AND BLOOD PRODUCTS

1 FRESH FROZEN BLOOD(PLASMA)		ก
2 PACKED RED CELL		ก
3 WHOLE BLOOD		ก

9.1.2 DRUGS USED IN HYPOPLASTIC, HEMOLYTIC AND RENAL ANEMIAS

1 FOLIC ACID 5 MG	TAB	ก
2 IRON SUCROSE	INJ	ค
ใช้สำหรับรักษา iron deficiency anemia ในผู้ป่วย chronic kidney disease ที่ไม่ตอบสนองต่อ iron supplement ชนิดรับประทาน		
3 DEFERIPRONE L1 500 MG (GPO L1)	TAB	ค
4 EPOETIN ALFA 4000 IU	STERILE PWDR	จ(2)
EPOETIN ALFA 4000 IU (HEMAX ®)	STERILE PWDR	จ(2)
EPOETIN ALFA 4000 IU (Espogen ®)	STERILE PWDR	จ(2)
EPOETIN ALFA 4000 IU (Hemaplus ®)	STERILE PWDR	จ(2)

เงื่อนไข

ใช้สำหรับภาวะเลือดจางจากโรคไตเรื้อรังที่ไม่พบสาเหตุอื่นที่รักษาได้ โดยมีแนวทางกำกับการใช้ยาเป็นไปตามรายละเอียดในภาคผนวก 3

5 EPOETIN BETA 5000 IU (EPOSIS ®)	STERILE SOL	จ(2)
------------------------------------	-------------	------

เงื่อนไข

ใช้สำหรับภาวะเลือดจางจากโรคไตเรื้อรังที่ไม่พบสาเหตุอื่นที่รักษาได้ โดยมีแนวทางกำกับการใช้ยาเป็นไปตามรายละเอียดในภาคผนวก 3

9.1.3 DRUGS USED IN BONE MARROW TRANSPLANTATION -

9.2 FLUIDS AND ELECTROLYTES

1 0.9% NORMAL SALINE 100 ML, 500 ML , 1,000 ML	STERILE SOL	ก
2 0.9% NORMAL SALINE IRRIGATE 1,000 ML	STERILE SOL	ก
3 10% D/W 500 ML	STERILE SOL	ก
4 5% D/NSS 500 ML , 1,000 ML	STERILE SOL	ก
5 5% D/NSS/2 500 ML , 1,000 ML	STERILE SOL	ก

6 5% D/NSS/3 500 ML	STERILE SOL	ก
7 5% D/NSS/5 500 ML	STERILE SOL	ก
8 5% D/W 100 ML , 500 ML , 1,000 ML	STERILE SOL	ก
9 CALCIUM POLYSTYRENE SULFONATE 5 gm/SAC (KALIMATE)	ORAL POWDER	ข
10 GLUCOSE 50% IN 50 ML	INJ	ก
11 INTERMITTENT PERITONEAL DIALYSIS (IPD SOLUTION)	STERILE SOL	ก
12 WATER FOR INJECTION 10 ML , 1000 ML	STERILE SOL	ก
13 POTASSIUM CHLORIDE 40 MEQ IN 20 ML	INJ	ก
14 POTASSIUM CHLORIDE ELIXIR (HOSP)	ELIXIR	ก
15 POTASSIUM CITRATE ORAL SOL (HOSP)	ORAL SOL	ก
16 POTASSIUM CHLORIDE 500 MG	TAB	ก

คำเตือนและข้อควรระวัง

1. ควรรับประทานยา potassium chloride หลังอาหารทันที ในกรณียาเม็ดควรดื่มน้ำ อย่างน้อย 180 มิลลิลิตร และห้ามเอนตัวนอนลงอย่างน้อย 30 นาทีหลังรับประทานยาเม็ด
2. ห้ามใช้ยา potassium chloride ชนิด elixir กับผู้ป่วยเด็กอายุต่ำกว่า 2 ขวบ เนื่องจากมีแอลกอฮอล์เป็นส่วนประกอบ

17 RINGER'S LACTATE SOLUTION 1000 ML	STERILE SOL	ก
18 SODIUM BICARBONATE 7.5% IN 50 ML	INJ	ก
19 SODIUM BICARBONATE 300 MG	TAB	ก
20 SODIUM CHLORIDE 300 MG	TAB	ก
21 HUMAN ALBUMIN 20%	STERILE SOL	NED
22 HYDROXYETHYL STARCH 6 % (VOLUVEN ®)	STERILE SOL	NED
23 10% DEXTRAN IN NORMAL SALINE (40 / 70) 500 ML	STERILE SOL	NED

9.3 VITAMINS

Multivitamins ในบัญชียาหลักแห่งชาติ มีวิตามินเป็นส่วนประกอบเท่านั้น การผสมแร่ธาตุ (mineral) หรือตัวยาสำคัญอื่นๆ ไม่ถือเป็นยาในบัญชียาหลักแห่งชาติ

1 FOLIC ACID 5 MG	TAB	ก
2 MULTIVITAMINS	DRY SYR / TAB	ก
3 VITAMIN B1 (THIAMINE HCL) 50 MG / ML IN 2 ML	INJ	ก
4 VITAMIN B6 (Pyridoxine hydrochloride) 50 MG	TAB	ก

คำเตือนและข้อควรระวัง

การรับประทานวิตามิน B6 ขนาดตั้งแต่ 200 มิลลิกรัมต่อวัน ขึ้นไปเป็นเวลานาน มีความสัมพันธ์กับการเกิด neuropathy ได้

5 VITAMIN K1 1 MG IN 0.5 ML (Phytomenadione)	STERILE SOL	ก
6 VITAMIN K1 10 MG IN 1 ML (Phytomenadione)	STERILE SOL	ก
7 VITAMIN B – COMPLEX	INJ / TAB	ก
8 VITAMIN D2 (CALCIFEROL)	CAP	ก
9 CALCITRIOL (1,25-Dihydroxyvitamin D3)	CAP	ค

เงื่อนไข

1. ใช้กับผู้ป่วยที่มีภาวะขาดฮอร์โมนพาราไทรอยด์ (primary hypoparathyroidism)
2. ใช้กับผู้ป่วยที่มีภาวะแคลเซียมในเลือดต่ำ (ชนิดเฉียบพลันรุนแรง)
3. ใช้กับผู้ป่วยโรคไตเรื้อรังระยะที่ 5 (chronic kidney disease stage 5 หรือ end-stage renal disease) ที่มีภาวะ secondary hyperparathyroidism

ข้อควรระวัง

ไม่ควรใช้กับผู้ป่วยโรคไตเรื้อรังระยะที่ 5 ที่มีระดับ serum calcium เกิน 10.5 mg/dL หรือ serum phosphate เกิน 5.5 mg/dL

10 VITAMIN B1-6-12 **TAB** **NED**

11 MECOBALAMIN 500 MCG **TAB** **NED**

9.4 INTRAVENOUS NUTRITION

การให้อาหารทางหลอดเลือดดำมีความเสี่ยงต่อการติดเชื้อ

1 AMINO ACID 10 % IN 500 ML	STERILE SOL	ค
2 AMINO ACID 10 % IN 100 ML (INFANT)	STERILE SOL	ค
3 AMINO ACID 7.2 % IN 500 ML	STERILE SOL	ค
4 LIPID EMULSION 20 % IN 500 ML	STERILE EMUL	ค

เงื่อนไข

ใช้กับผู้ป่วยที่ได้รับอาหารทางหลอดเลือดดำ (parenteral nutrition) และต้องการทั้ง water-soluble และ fat-soluble vitamins

9.5 MINERALS

1 CALCIUM CARBONATE 835 MG	TAB	ก
2 CALCIUM GLUCONATE 10% in 10 ML	INJ	ก
3 FERROUS DROP 15 MG / 0.6 ML IN 15 ML	SOL	ก
4 FERROUS FUMARATE 200 MG	TAB	ก
5 MAGNESIUM SULFATE 50% IN 2 ML	INJ	ก

9.6 VITAMINS AND MINERALS FOR PREGNANCY AND LACTATING MOTHERS

1 FERROUS FUMARATE 200 MG	TAB	ก
---------------------------	-----	---

คำเตือนและข้อควรระวัง

1. ห้ามใช้ในผู้ป่วยโรคธาลัสซีเมียที่มีภาวะเหล็กเกิน
2. ระวังการใช้ในผู้ป่วยที่มีอาการแสดงของโรคธาลัสซีเมีย

2 FOLIC ACID 5 MG TAB ก

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับเสริมโฟเลตตลอดการตั้งครรภ์
2. ใช้สำหรับเสริมโฟเลตในช่วง 6 เดือนแรกของการให้นมบุตร
3. กรณีหญิงตั้งครรภ์ที่เคยมีประวัติตั้งครรภ์หรือคลอดบุตรที่มีภาวะ neural tube defect หรือปากแหว่งเพดานโหว่ ควรใช้ความแรง 5 mg

3 FERROUS SALT + FOLIC ACID + POTASSIUM IODIDE TAB ก
(เฉพาะ 60-65 mg as iron + 400 mcg + 150 mcg as iodine)

เงื่อนไข

1. ใช้เสริมธาตุเหล็ก โฟเลต และไอโอดีนตลอดการตั้งครรภ์
2. ใช้สำหรับเสริมธาตุเหล็ก โฟเลต และไอโอดีนในช่วง 6 เดือนแรกของการให้นมบุตร
3. ห้ามใช้ในผู้ป่วยที่มีภาวะไทรอยด์เป็นพิษ

คำเตือนและข้อควรระวัง

1. ควรติดตามเฝ้าระวังภาวะไทรอยด์เป็นพิษ
2. ระวังการใช้ในผู้ป่วยโรคธาลัสซีเมีย

9.7 METABOLIC DISORDERS -

10. MUSCULOSKELETAL AND JOINT DISEASES

10.1 DRUGS USED IN RHEUMATIC DISEASES AND GOUT

10.1.1 NON-STEROIDAL ANTI-INFLAMMATORY DRUGS

1 ASPIRIN 81 , 300 MG	TAB	ก
2 DICLOFENAC 25 MG	TAB	ก
3 DICLOFENAC 75 MG/3 ML IN 3 ML	INJ	ก
4 IBUPROFEN 200 MG, 400 MG	TAB	ก
5 IBUPROFEN 100 mg/5 ml in 60 ml	SUSP	ก

คำเตือนและข้อควรระวัง

1. ไม่ควรใช้ ibuprofen ระยะยาวในผู้ป่วยที่ใช้ low dose aspirin เนื่องจากอาจมีผลต่อต้านประสิทธิภาพในการป้องกันโรคหัวใจของยาแอสไพริน

2. ใช้ในเด็กที่มีอายุ 3 เดือนขึ้นไปเท่านั้น

3. ระมัดระวังการใช้ในผู้ป่วยที่มีเกล็ดเลือดต่ำ เช่น ไข้เลือดออก

6 INDOMETHACIN 25 MG	CAP	ก
7 NAPROXEN 250 MG	TAB	ก
8 PIROXICAM 10 MG	CAP	ข
9 DICLOFENAC SR 75 MG	TAB	NED
10 CELECOXIB 200 MG (CELEBREX ®)	CAP	NED
11 ETORICOXIB 90 MG (ARCOXIA ®)	TAB	NED
12 MEFENAMIC ACID 500 MG (PONSTAN®)	TAB	NED
13 PARECOXIB NA 40 MG (DYNASTAT ®)	INJ	NED

10.1.2 DISEASE- MODIFYING ANTIRHEUMATIC DRUGS (DMARDs)

1 CHLOROQUINE PHOSPHATE 250 MG	TAB	ข
--------------------------------	-----	---

คำเตือนและข้อควรระวัง

การให้ยาอาจเป็นพิษต่อจอประสาทตา ควรตรวจจอประสาทตาเป็นระยะๆ หลังการให้ยา

2 HYDROXYCHLOROQUINE SULFATE 200 MG	TAB	ข
-------------------------------------	-----	---

คำเตือนและข้อควรระวัง

การให้ยาอาจเป็นพิษต่อจอประสาทตา ควรตรวจจอประสาทตาเป็นระยะๆ หลังการให้ยา

3 AZATHIOPINE 50 MG	TAB	ค
---------------------	-----	---

คำเตือนและข้อควรระวัง

ควรระมัดระวังหากต้องใช้ร่วมกับ allopurinol เนื่องจากเพิ่มความเสี่ยงต่อภาวะเม็ดเลือดขาวต่ำ

4 METHOTREXATE 2.5 MG	TAB	ค
-----------------------	-----	---

5 METHOTREXATE 50 MG/2 ML (AS SODIUM SALT)	INJ	ค
--	-----	---

รายการที่ 4-5 : คำเตือนและข้อควรระวัง

การให้ยาอาจเกิดการกดไขกระดูกและเป็นพิษต่อดับ ควรตรวจค่า complete blood count(CBC) และ

SGPT ทุก 3-6 เดือน ระหว่างการให้ยา

6 SULFASALAZINE 500 MG	TAB	ค
------------------------	-----	---

7 LEFLUNOMIDE 20 MG (ARAVA ®)	TAB	ง
---------------------------------	-----	---

เงื่อนไข

1. ใช้เป็นยาเสริม (add on) สำหรับรักษาโรคข้ออักเสบรูมาตอยด์ที่มีโรคกำเริบ (Disease activity score 28

เท่ากับหรือมากกว่า 2.6 ขึ้นไป) หลังได้รับการรักษาด้วย methotrexate ร่วมกับ sulfasalazine หรือ

ยาต้านมาเลเรีย (chloroquine/ hydroxychloroquine) ในขนาดเต็มอย่างน้อย 3 เดือนติดต่อกัน

แล้วไม่ตอบสนอง

2. ใช้โดยอายุรแพทย์โรคข้อเข่า

10.1.3 DRUGS FOR TREATMENT OF GOUT AND HYPERURICAEMIA

1 ALLOPURINOL 100 MG TAB ก

คำเตือนและข้อควรระวัง

การลดความเสี่ยงหรือความรุนแรงต่อการเกิด severe cutaneous adverse reactions (SCAR) จากการใช้ allopurinol ทำได้โดย

1. ฝ้าระวังอาการอย่างใกล้ชิดในผู้ป่วยทุกรายในช่วง 2-4 สัปดาห์แรกของการให้ยา
2. ควรเริ่มใช้ยาในขนาดต่ำและค่อยๆ ปรับขนาดยาเพิ่มขึ้นช้าๆ ในผู้สูงอายุและผู้ป่วยที่มีการทำงานของไตบกพร่อง

2 COLCHICINE 0.6 MG TAB ก

คำเตือนและข้อควรระวัง

ยานี้มีผลข้างเคียงทำให้มีอาการระงวและอาจท าให้กล้ามเนื้อลายสลาย (rhabdomyolysis) จึงควรระมัดระวัง การใช้ร่วมกับยาที่ทำให้กล้ามเนื้อลายสลายเช่น ยาในกลุ่ม statins เป็นต้น

3 PROBENICID 500 MG TAB ก

คำเตือนและข้อควรระวัง

ควรหลีกเลี่ยงการใช้ยาในผู้ป่วยที่มีประวัตินิ่วในไต หรือภาวะไตเสื่อม

4 BENZPROMARONE 100 MG TAB ค

คำเตือนและข้อควรระวัง

ใช้ด้วยความระมัดระวัง เนื่องจากมีรายงานการเกิด cytolytic liver damage ทำให้ผู้ป่วยถึงแก่ชีวิต หรือ ต้องเปลี่ยนตับ

10.2 DRUGS USED IN NEUROMUSCULAR DISORDER

10.2.1 DRUGS WHICH ENHANCE NEUROMUSCULAR TRANSMISSION

1 PYRIDOSTIGMINE BROMIDE 60 MG TAB ก

2 NEOSTIGMINE METHYLSULFATE 2.5 MG / ML IN 5 ML INJ ข

10.2.2 SKELETAL MUSCLE RELAXANTS

1. ยากลุ่มนี้ใช้บรรเทาการหดเกร็งของกล้ามเนื้อที่เป็นรุนแรงในโรคบางชนิด เช่น บาดทะยัก การบาดเจ็บของไขสันหลัง และ multiple sclerosis

2. ไม่ใช่อยากลุ่มนี้กับอาการหดเกร็งกล้ามเนื้อจากการเล่นกีฬาหรือการบาดเจ็บ

3. ควรใช้อยากลุ่มนี้ด้วยความระมัดระวัง เนื่องจากการลด muscle tone อาจเพิ่ม disability ให้กับผู้ป่วย

1 DIAZEPAM 5 MG / ML IN 2 ML INJ ก

2 DIAZEPAM 2 MG, 5 MG TAB ก

3 TIZANIDINE 2 MG (SIRDALUD ®) TAB ข

4 ORPHENADRINE CITRATE 100 MG (NORFLEX ®)

TAB

NED

10.3 DRUGS FOR RELIEF OF SOFT-TISSUE INFLAMMATION -

10.3.1 RUBIFACIENTS

1 METHYL SALICYCLATE CREAM COMPOUND

CREAM

ก

10.4 OTHER DRUGS ACTING ON MUSCULO-SKELETAL SYSTEM

1 GLUCOSAMINE SULFATE 1500 MG / SACC

POWDER

NED

11. EYE

11.1 ANTI-INFECTIVE EYE PREPARATIONS

11.1.1 ANTIBACTERIALS AND EYE WASH SOLUTION

1. ใช้เป็นยาสำหรับการติดเชื้อแบคทีเรียเท่านั้น
2. ควรใช้ยาให้เหมาะสมกับชนิดของเชื้อเช่นชนิดกรัมบวกหรือกรัมลบ

1 BORIC ACID

EYE WASH SOL

ก

2 CHLORAMPHENICAL 0.5% IN 10 ML

EYE DROP

ก

3 CHLORAMPHENICAL 1% IN 5 G

EYE OINT

ก

4 GATIFLOXACIN 0.3% (ZYMAR ®) IN 5 ML

EYE DROP

NED

5 OXYTETRACYCLINE HCL (TERRAMYCIN ®) IN 3.5 G

EYE OINT

NED

11.1.2 ANTIBACTERIALS WITH CORTICOSTEROIDS

1. การใช้ยาในกลุ่มนี้ควรอยู่ในความดูแลของผู้เชี่ยวชาญเพราะยาที่มีใช้จำกัดหากใช้ไม่ถูกต้องอาจไม่ปลอดภัย
2. ห้ามใช้ในอาการตาแดงที่ยังมิได้รับการตรวจวินิจฉัยสาเหตุที่ชัดเจนเพราะอาจเกิดอันตรายได้เช่นการใช้ในอาการตาแดงที่เกิดจากเชื้อ herpes simplex virus อาจทำให้เกิดแผลที่กระจกตาไปจนถึงตาบอดได้เป็นต้น
3. ใช้สำหรับการอักเสบรุนแรงในลูกตาส่วนหน้าหรือหลังผ่าตัดและป้องกันการติดเชื้อแบคทีเรียในกลุ่มเสี่ยง

1 DEXAMETHASONE + CHLORAMPHENICOL + TETRAHYDROZOLINE (CD OPH)

EYE DROP

ค

11.1.3 ANTIFUNGALS -

11.1.4 ANTIVIRALS -

11.2 CORTICOSTEROIDS AND OTHER ANTI - INFLAMMATORY PREPARATIONS

1 ANTAZOLINE HCL+TETRAHYDROZOLINE HCL +

EYE DROP

ก

BENZALKONIUM CL (HISTA OPH) IN 10 ML

2 PREDNISOLONE ACETATE 1% IN 5 ML EYE DROP ค

เงื่อนไข

1. ใช้รักษาม่านตาอักเสบและ/หรือหลังผ่าตัดตา
2. ใช้รักษากระจกตาอักเสบหลังจากการติดเชื้อไวรัสที่ชั้น stromaหรือชั้นเยื่อบุโพรงตา (endothelium)

หมายเหตุ

การใช้ยานี้ต้องระวังการติดเชื้อราที่กระจกตา การเกิด steroid glaucoma และการใช้ยาติดต่อกันเป็นเวลานานอาจทำให้เกิด steroid cataract

11.3 MYDRIATICS AND CYCLOPLEGICS

1 PHENYLEPHRINE HCl 10% IN 15 ML EYE DROP ค

2 TROPICAMIDE 1% (MYDRIACYL®) IN 15 ML EYE DROP ค

11.4 DRUGS FOR TREATMENT OF GLAUCOMA

1 ACETAZOLAMIDE 250 MG (DIAMOX ®) TAB ก

2 PILOCARPINE 2% IN 15 ML EYE DROP ก

3 TIMOLOL 0.5% IN 5 ML EYE DROP ก

4 BRIMONIDINE TATRATE 0.2% (ALPHAGAN- P ®) IN 5 ML EYE DROP ค

5 LATANOPROST (XAPOST ®) EYE DROP ค

6 DORZOLAMIDE HYDROCHLORIDE (TRUSPORT®) (เฉพาะ 2% w/v) EYE DROP ค

เงื่อนไข (รายการยาที่ 4 - 6)

1. ใช้รักษาต้อหินในกรณีที่มีข้อห้ามใช้ topical beta-blockers หรือ
2. ใช้เฉพาะกรณีที่ใช้ยาชนิดอื่นรักษาต้อหินแล้วความดันในลูกตายังไม่ลดลงอยู่ในขั้นที่ปลอดภัย

7 DORZOLAMIDE HYDROCHLORIDE + TIMOLOL MALEATE EYE DROP ง

(เฉพาะ 2%w/v + 0.5%w/v)

เงื่อนไข

ใช้เฉพาะกรณีที่ใช้ยารักษาต้อหินชนิดอื่นแล้วความดันในลูกตายังไม่ลดลงอยู่ในขั้นที่ปลอดภัย

6 TAFLUPROST 0.0015% IN 2.5 ML (TAFLOTAN ®) EYE DROP NED

7 BRIMONIDINE TATRATE 0.15% (ALPHAGAN- P ®) IN 5 ML EYE DROP NED

11.5 LOCAL ANAESTHETICS

1 TETRACAINE 0.5 %IN 15 ML EYE DROP ก

เงื่อนไข

ห้ามให้ผู้ป่วยนำกลับบ้าน

11.6 TEAR DEFICIENCY, OCULAR LUBRICANTS AND ASTRINGENTS

1 HYDROXYPROPYL METHYLCELLULOSE (LAC OPH) IN 10 ML	EYE DROP	ก
2 HYDROXYPROPYL METHYLCELLULOSE (Natear®) IN 10 ML	EYE DROP	ก
3 SODIUM HYALURONATE (VISLUBE ®) 0.18%x0.3 MLx20 UNIT	EYE DROP	NED

11.7 OCULAR DIAGNOSTIC AND PERI – OPERATIVE PREPARATION

1 BALANCE SALT (500 ML)	SOL	ค
2 CARBACHOL 0.01% IN 1.5 ML (MIOSTAT ®)	STERILE SOL	ค
<u>เงื่อนไข</u> ใช้หัตถ์ผ่านการฆ่าเชื้อ		
3 DICLOFENAC 0.1% IN 5 ML	EYE DROP	ค

12. EAR, NOSE OROPHARYX AND ORAL CAVITY

12.1 DRUGS ACTING ON THE EAR

12.1.1 OTITIS EXTERNA AND OTITIS MEDIA

1 CHLORAMPHENICAL 1% IN 10 ML	EAR DROP	ก
-------------------------------	----------	---

12.1.2 DRUGS USED IN OTOMYCOSIS

1 ACETIC ACID	EAR DROP (HOSP)	ก
---------------	-----------------	---

คำเตือนและข้อควรระวัง

ห้ามใช้ในผู้ป่วยที่แก้วหูทะลุ

12.1.3 OTHER DRUGS ACTING ON THE EAR

1 OFLOXACIN OTIC 0.03% (TARIVID ®) IN 5 ML	EAR DROP (HOSP)	ค
--	-----------------	---

เงื่อนไข

ใช้สำหรับหูน้ำหนวกเรื้อรังที่แก้วหูทะลุ ที่ใช้ Chloramphenicol ไม่ได้ผล

หมายเหตุ

ควรมี guideline ที่ชัดเจนเกี่ยวกับการใช้ยานี้ เพราะการใช้ยาอาจส่งผลให้เกิดปัญหาเชื้อดื้อยาในกลุ่ม quinolones

2 SODIUM BICARBONATE IN 10 ML	EAR DROP (HOSP)	ก
-------------------------------	-----------------	---

12.2 DRUGS ACTING ON THE NOSE

12.2.1 DRUGS USED IN NASAL ALLERGY

1	BUDESONIDE (BUNASE ®) IN 120 DOSES	NASAL SPRAY	ข
	<u>เงื่อนไข</u> ใช้กับผู้ป่วยอายุ 6 ขวบขึ้นไป		
2	FLUTICASONE FUROATE (AVAMYS ®) 27.5 MCG / DOSE / IN 120 DOSES	NASAL SPRAY	ง
	<u>เงื่อนไข</u> ใช้กับผู้ป่วยอายุ 2 ปีขึ้นไปในข้อบ่งใช้ 1. โพรงจมูกอักเสบจากภูมิแพ้ที่เกิดตามฤดูกาลและตลอดปี 2. เยื่อบุตาอักเสบจากภูมิแพ้		
3	MOMETASONE FUROATE 0.05% (NASONEX ®) IN 140 DOSES	NASAL SPRAY	NED
	<u>เงื่อนไข</u> ใช้ได้ปลอดภัยกับผู้ป่วยอายุ 3 ขวบขึ้นไป		
12.2.2 TOPICAL NASAL DECONGESTANTS			
1	OXYMETAZOLINE HYDROCHLORIDE	NASAL DROP	ข
<u>12.3 DRUGS ACTING ON THE OROPHARYNX AND ORAL CAVITY</u>			
12.3.1 DRUGS USED IN TREATMENT OF ORAL ULCER			
1	TRIAMCINOLONE ACETONIDE	ORAL PASTE	ก
12.3.2 OROPHARYNGEAL ANTIFUNGAL DRUGS			
1	NYSTATIN 100,000 U / ML IN 12 ML	SUSP	ก
12.3.3 ANTISEPTICS FOR ROOT CANAL TREATMENT -			
12.3.4 DRUGS USED IN PREVENTION AND TREATMENT OF DENTAL PLAQUE AND CARIES -			
12.3.5 OTHER DENTAL PREPARATIONS			
1	EPINEPHRINE 1 MG / ML (ADRENALINE 1:1,000) IN 1 ML	STERILE SOL	ก
2	SODIUM CHLORIDE SOL	STERILE SOL	ก
3	SPECIAL MOUTHWASH	MOUTHWASH SOL	ก
	- ที่มีตัวยาสาคัญคือ chloroxylenol	(HOSXP)	

13. SKIN

13.1 ANTI-INFECTIVE SKIN PREPARATIONS

13.1.1 ANTIBACTERIAL PREPARATIONS

1 SILVER SULFADIAZINE 1% IN 5, 30, 250 G	CREAM	ก
2 MUPIROCIN	CREAM	ข

เงื่อนไข

จำกัดการใช้เฉพาะ Methicillin - resistant S.aureus (MRSA)

13.1.2 ANTIFUNGAL PREPARATIONS

1 CLOTRIMAZOLE 1% IN 5, 30 G	CREAM	ก
2 WHITFIELD'S OINTMENT 15 GM IN 5, 30 G	OINTMENT	ก

13.1.3 PARASITICIDAL PREPARATIONS

1 BENZYL BENZOATE 25% IN 60 ML	SOL	ก
--------------------------------	-----	---

13.2 EMOLLIENT AND BARRIER PREPARATIONS

1 OLIVE OIL	OIL	ก
2 UREA IN 5, 30 G	CREAM (HOS)	ก
3 WHITE PETROLATUM IN 5, 30 G	CREAM (HOS)	ก
4 ZINC OXIDE IN 5, 30 G	CREAM (HOS)	ก

13.3 TOPICAL ANTIPRURITICS

1 CALAMINE IN 60 ML	LOTION (HOS)	ก
---------------------	--------------	---

หมายเหตุ

หากในสูตรตำรับยามี phenol เป็นส่วนประกอบ ต้องมีความเข้มข้นของ phenol ไม่เกิน 0.5 - 1%

13.4 TOPICAL CORTICOSTEROIDS

ควรระมัดระวังการใช้ยาทาสเตียรอยด์ที่มีความแรงสูงและสูงมากในเด็กเล็ก และผู้สูงอายุ โดยเฉพาะผิวหนังบริเวณรอบดวงตา ข้อพับต่างๆ เยื่อปาก ทวาร และอวัยวะเพศ เนื่องจากบุคคลกลุ่มนี้มีผิวหนังบางจึงอาจมีผลข้างเคียงต่อผิวหนังบริเวณที่ทายา และยาอาจถูกดูดซึมทำให้เกิดผลข้างเคียงที่เป็น systemic side-effect ได้

1 BETAMETHASONE 0.1% (AS VALERATE) IN 5, 30 G	CREAM	ก
2 TRIAMCINOLONE ACETONIDE	CREAM, LOTION	ก
3 CLOBETASOL PROPIONATE 0.05% IN 5, 30 G	CREAM	ก

13.5 OTHER PREPARATIONS FOR PSORIASIS (excluding topical corticosteroids)

1 COALTAR SHAMPOOIN 150 ML, IN 240 ML (HOS)	SHAMPOO	ก
2 METHOTREXATE 2.5 MG	TAB	ข

เงื่อนไข

ใช้สำหรับสะเก็ดเงินชนิดปานกลางถึงรุนแรงที่ติดต่อยาอื่น

3 CALCIPOTRIOL + BETAMETASONE (DAIVOBET®) IN 15 G	OINT	ง
---	------	---

เงื่อนไข

ใช้ในกรณีที่ไม่ตอบสนองหรือเกิดผลข้างเคียงต่อ coal tar หรือ topical steroid

13.6 PREPARATIONS FOR WARTS AND CALLUSES

1 PODOPHYLLIN IN 30 ML	LOTION (HOS)	ก
2 SALICYLIC ACID IN 5, 30 G	CREAM (HOS)	ก

14. IMMUNOLOGICAL PRODUCTS AND VACCINES

1 B.C.G. VACCINE	INJ	ก
2 DIPHTHERIA TETANUS PERTUSSIS VACCINE	INJ	ก
3 DIPHTHERIA TETANUS VACCINE	INJ	ก
4 HEPATITIS-B VACCINE (HB)	INJ	ก
5 HUMAN ANTIHEPATITIS B IMMUNOGLOBULIN 100 IU / 0.5 ML (HBIG)	INJ	ง

เงื่อนไข

ใช้ร่วมกับการฉีดHepatitis B vaccine เฉพาะในกรณีดังต่อไปนี้

1. ทารกแรกเกิดที่มารดามี HBsAg เป็นบวก
2. เมื่อผิวหนังหรือเยื่อเมือกสัมผัสกับเลือดหรือสารคัดหลั่งที่มี HBsAg เป็นบวก เช่นบุคลากรทางการแพทย์ที่เกิดอุบัติเหตุสัมผัสโรคจากการท างานตามแนวปฏิบัติของสถานพยาบาลนั้น ๆ หรือผู้ที่ถูกข่มขืน
3. ป้องกันผู้ป่วยจากการกลับเป็นโรคซ้ำอีกเสปปีซ์ ษาหลังจากได้รับการเปลี่ยนตับแล้ว

หมายเหตุ

ในทารกแรกเกิดซึ่งมารดามีอายุครรภ์ปกติ การให้วัคซีนภายใน 24 ชั่วโมง สามารถป้องกันการติดเชื้อได้มากอยู่ การให้ HBIG ไม่ทำให้การป้องกันสูงขึ้น

6 DIPHTHERIA TETANUS PERTUSSIS HEPATITS B HAEMOPHILUS INFLUENZAE TYPE B VACCINE (DTP-HB-HIB)	INJ	ก
7 JAPANESE ENCEPHALITIS VACCINE (LIVE ATTENNATED)	INJ	ก
8 MEASLES RUBELLA VACCINE	INJ	ก
9 MEASLES-MUMPS-RUBELLA VACCINE	INJ	ก
10 POLIOMYELITIS VACCINE LIVE ATTENNATED (OPV) ชนิด bivalent	INJ	ก
11 RABIES VACCINE 0.5 ML	INJ	ก

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับ post-exposure protection
2. ใช้สำหรับ pre-exposure protection ในประชากรกลุ่มที่มีความเสี่ยงสูง

12 RABIES IMMUNOGLOBULIN , HORSE (ERIG)	INJ	ก
13 RABIES IMMUNOGLOBULIN , HUMAN (HRIG)	INJ	ข

เงื่อนไข

ใช้สำหรับผู้แพ้ rabies immunoglobulin, horse (ERIG)

14 RUBELLA VACCINE	INJ	ก
15 DIPHTHERIA-TETANUS VACCINE (dT)	INJ	ก
16 TETANUS ANTITOXIN, HUMAN (ANTI-TETANUS IMMUNOGLOBULIN, HUMAN)	INJ	ข

เงื่อนไข

ใช้สำหรับผู้แพ้ tetanus antitoxin, horse

17 INACTIVED POLIO VACCINE (IPV)	INJ	จ(1)
18 ROTAVIRUS VACCINE	ORAL FORM	ก

15. ANAESTHESIA

15.1 GENERAL ANAESTHESIA

15.1.1 INTRAVENOUS ANAESTHETICS

1 PROPOFOL 10 MG /ML IN 20 ML	INJ	ค
2 THIOPENTONE SODIUM 1 GM / VIAL	INJ	ค
3 KETAMINE 50 MG / ML IN 10 ML	INJ	ง

วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 2

เงื่อนไข

1. ใช้ฉีดเข้ากล้ามเนื้อหรือกับผู้ป่วยที่หาเส้นเลือดสำหรับให้น้ำเกลือไม่ได้
2. ใช้ในกรณีที่ผู้ป่วยมีความดันเลือดต่ำ
3. ใช้ในการระงับความรู้สึกสำหรับการหัตถการที่ใช้ระยะเวลาสั้นๆ
4. ใช้เป็นยาเสริม (adjunct therapy) เพื่อระงับอาการปวดรุนแรง (intractable pain)

15.1.2 INHALATIONAL ANAESTHETICS

1 ISOFLURANE 250 ML	VOLATILE LIQUID	ค
2 SEVOFLURANE SOLUTION 250 ML	VOLATILE LIQUID	ค
3 DESFLURANE 240 ML	VOLATILE LIQUID	ง

เงื่อนไข

ใช้เป็นทางเลือกในการให้ยาระงับความรู้สึกในกรณีต่อไปนี้

1. โรคอ้วน (morbidly obese) ที่มีภาวะ obstructive sleep apnea (OSA) ร่วมด้วย
2. โรคอ้วน (morbidly obese) ที่มี Body Mass Index (BMI) ตั้งแต่ 35 kg/m² ขึ้นไป
3. การผ่าตัดซึ่งต้องการให้ผู้ป่วยตื่นเร็ว ได้แก่ ผู้ป่วยในภาวะฉุกเฉิน การผ่าตัดที่ไม่ต้องรับผู้ป่วยไว้ค้างคืน
4. การผ่าตัดตมออง

15.1.3 MUSCLE RELAXANTS [NEUROMUSCULAR BLOCKING DRUG]

1 ATRACURIUM BESYLATE 10 MG / ML IN 2.5 ML	INJ	ค
2 CISATRACURIUM BENSYLATE 5 MG / ML	INJ	ค
3 SUXAMETHONIUM CHLORIDE 0.5 GM / VIAL	INJ	ค
4 VECURONIUM BROMIDE 4 MG / ML (NORCULON ®)	INJ	ค

15.1.4 SEDATIVE AND ANALGESIC PERI-OPERATIVE DRUGS

1 DIAZEPAM 5 MG / ML IN 2 ML	INJ	ก
วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 4		
2 FENTANYL 50 MCG / ML IN 2 ML	INJ	ค
3 MORPHINE SULFATE 10 MG / ML IN 1 ML	INJ	ค
4 PETHIDINE HCL 50 MG / ML IN 2 ML	INJ	ค

รายการที่ 2-4 ยาเสพติดให้โทษประเภท 2

5 MIDAZOLAM 5 MG / ML IN 1 ML (DORMICUM ®)	INJ	ง
--	-----	---

วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 2

เจ็อนไข

1. ใช้เสริมยาระงับความรู้สึก
2. ใช้เพื่อให้ผู้ป่วยสงบ คลายความวิตกกังวลทั้งในระยะ ก่อนระหว่างและหลังทำหัตถการ
3. ใช้ระงับชัก

15.1.5 ANTICHOLINESTERASES AND ANTIMUSCARINIC DRUGS USED IN ANAESTHESIA

1 ATROPINE SULFATE 0.6 MG / ML IN 1 ML	INJ	ก
--	-----	---

เจ็อนไข

ใช้แก้ฤทธิ์ยาหย่อนกล้ามเนื้อ

2 NEOSTIGMINE METHYLSULFATE 2.5 MG / ML IN 5 ML	INJ	ก
---	-----	---

เจ็อนไข

ใช้แก้ฤทธิ์ยาหย่อนกล้ามเนื้อ

15.1.6 DRUGS FOR MALIGNANT HYPERTHERMIA –

15.2 LOCAL ANAESTHESIA

1 BUPIVACAINE HCl 0.5% HEAVY IN 4 ML	STERILE SOL	ค
2 BUPIVACAINE HCl 0.5% IN 20 ML	STERILE SOL	ข
3 BUPIVACAINE HCl 0.5% IN 20 ML WITH/WITHOUT GLUCOSE	STERILE SOL	ค

รายการยาที่ 1-3

คำเตือนและข้อควรระวัง

อาจทำให้เกิดพิษต่อหัวใจ

หมายเหตุ

ใช้ในกรณี LOCAL INFILTRATION

4 LIDOCAINE 10% SPRAY	SPRAY	ก
5 LIDOCAINE 2% JELLY	GEL	ก
6 LIDOCAINE HCl 1% IN 50 ML	STERILE SOL	ก
7 LIDOCAINE HCl 2% IN 50 ML	STERILE SOL	ก
8 LIDOCAINE VISCOUS 2% IN 100 ML	VISCOUS SOL	ก
9 LIDOCAINE HCl 1% + EPINEPHRINE 1:100,000 IN 50 ML	STERILE SOL	ก
10 LIDOCAINE HCl 2% + EPINEPHRINE 1:80,000 IN 50 ML	STERILE SOL	ก
11 LIDOCAINE HCl 2% + EPINEPHRINE OR NOREPINEPHRINE	STERILE SOL	ก

รายการยาที่ 9-11

หมายเหตุ

ใช้ในกรณี regional anaesthesia

16. ANTIDOTES

ยาในกลุ่มนี้หลายชนิดไม่ปรากฏเป็นยาในบัญชีนี เนื่องจากเป็นยาก าร้า (orphan drugs) ที่มีปัญหาการจัดหา และไม่มีทะเบียนตำบยา แต่ควรส่งเสริมให้มีการจัดหาใช้และควรอนุมัติให้เบิกจ่ายได้ หมายเลขโทรศัพท์ของศูนย์พิษวิทยา เช่น ศูนย์พิษวิทยา ร.พ.รามธิบดี โทร.1367 ศูนย์พิษวิทยา ร.พ.ศิริราช โทร.0-2419-7007

1 ACETHYLCYSTEINE (N- ACETHYLCYSTEINE) 300 MG/3 ML	STERILE SOL	ก
--	-------------	---

เงื่อนไข

1. ใช้แก้พิษจากการได้รับ paracetamol เกินขนาด

2. ใช้รักษาภาวะพิษต่อตับจากเห็ดพิษกลุ่มที่มีอะมาทอกซิน (amatoxin containing mushrooms)

2 ANTIVENOM SERA (COBRA , งูเห่า)	INJ	ก
3 ANTIVENOM SERA (GREEN PIT VIPER , งูเขียวหางไหม้)	INJ	ก
4 ANTIVENOM SERA (MALAYA PIT VIPER , งูกะปะ)	INJ	ก
5 ANTIVENOM SERA (RUSSELL'S VIPER , งูแมวเซา)	INJ	ก

6 POLYVALENT ANTIVENOM	INJ	ก
(Malaya pit viper, Cobra, King Cobra, Banded Krait) (เซรุ่มแก้พิษงูระบบประสาท)		
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้แก้พิษต่อระบบประสาทในรายที่ถูกงูไม่ทราบชนิดกัด		
7 POLYVALENT ANTIVENOM FOR HEMATOTOXIN	INJ	ก
(Russell's viper, Green pit viper, Malayan pit viper) (เซรุ่มแก้พิษงูระบบโลหิต)		
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้แก้พิษต่อระบบประสาทในรายที่ถูกงูไม่ทราบชนิดกัด		
8 ATROPINE SULFATE 0.6 MG / ML IN 1 ML	INJ	ก
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้ต้านพิษ cholinesterase inhibitors (เช่น organophosphates, carbamates) และภาวะ cholinergic crisis		
9 CALCIUM GLUCONATE 0.45 mEq OF CALCIUM ION/ML 10 ML	INJ	ก
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้บำบัดพิษที่เกิดจาก hydrofluoric acid และ calcium channel blockers		
<u>หมายเหตุ</u>		
ให้ฉีดเข้าเส้นเลือดอย่างช้าๆ การฉีดเร็วอาจทำให้ผู้ป่วยเสียชีวิตได้		
10 CHARCOAL, ACTIVATED	POWDER	ก
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้ดูดซับสารพิษทั่วไป		
11 DIAZEPAM 5 MG / ML IN 2 ML	INJ	ก
วัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 4		
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้บำบัดอาการชักที่เกิดจากยา หรือสารพิษ		
12 NALOXONE HCL 0.4 MG / ML IN 1 ML	INJ	ก
<u>เงื่อนไข</u>		
1. ใช้บำบัดอาการพิษจากสารกลุ่ม opioids และ clonidine		
2. ใช้บำบัดภาวะกดการหายใจที่ไม่ทราบสาเหตุ		
13 PRALIDOXIME CHLORIDE (2 - PAM) 1 GM / VIAL	INJ	ก
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้บำบัดพิษที่เกิดจาก organophosphates		
14 SODIUM BICARBONATE 3.75 G/50 ML (44.6 mEq)	INJ	ก
<u>เงื่อนไข</u>		
1. ใช้บำบัดภาวะ hyperkalemia และพิษที่เกิดจากสาร tricyclic antidepressants, antiarrhythmics type I		
2. ใช้ปรับปัสสาวะให้เป็นด่าง เพื่อเร่งการกำจัดสารพิษ เช่น salicylates, metformin, phenformin เป็นต้น		

15 VITAMIN K1 (Phytomenadione)	INJ	ก
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้บำบัดพิษจากยา anticoagulants (coumarin derivatives)		
16 SODIUM NITRITE 300 MG / 10 ML (ยากำพรั้า)	INJ	ค
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้บำบัดพิษจากไฮยาไนด์และไฮโดรเจนซัลไฟด์		
<u>คำเตือนและข้อควรระวัง</u>		
การใช้ยาปริมาณมากเกินไปอาจทำให้เกิดภาวะ cardiovascular collapse, methaemoglobinaemia และอาจถึงตายได้		
17 SODIUM THIOSULFATE 250 MG / ML (ยากำพรั้า)	INJ	ค
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้บำบัดพิษจากไฮยาไนด์		
18 CALCIUM FOLINATE 50 MG / 5 ML (LEUCOVURIN ®)	INJ	ง
<u>เงื่อนไข</u>		
1. ใช้บำบัดพิษจากสาร folic acid antagonists, methotrexate, trimethoprim และ pyrimethamine		
2. ใช้ป้องกันพิษจาก methotrexate เฉพาะกรณีใช้ยานี้ในขนาดสูง		
3. ให้ร่วมกับ fluorouracil (5-FU) ในการบำบัด gastrointestinal malignancy		
4. ใช้ร่วมกับ ethanol ในการบำบัดพิษจาก methanol		
19 METHYLENE BLUE (Methylthioninium chloride) (ยากำพรั้า)	INJ	ง
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้บำบัด methemoglobinaemia		
<u>คำเตือนและข้อควรระวัง</u>		
ควรใช้อย่างระมัดระวังในผู้ป่วยภาวะการทำงานของไตบกพร่องขั้นรุนแรง และในผู้ป่วยขาดเอนไซม์ G6PD		
20 NOREPINEPHRINE (NORADRENALINE) 4 MG / 4 ML	INJ	ง
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้บำบัดภาวะความดันเลือดตกเนื่องจากยา เช่น ยากลุ่ม beta-blockers, calcium channel blockers และ theophylline เป็นต้น		
21 PHENOBARBITAL SODIUM 200 MG/AMP	INJ	ง
วัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 4		
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้บำบัดอาการชักที่เกิดจากยา		

17. CONTRAST MEDIAS ANDRADIOPHARMACEUTICALS

17.1 WATER SOLUBLE IODINATED CONTRAST

1 IOPAMIDOL (IOPAMIRO) 300 MG	STERILE SOL	ง
---------------------------------	-------------	---

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับ intravascular เช่น intravenous pyelography หรือ excretory urography, การตรวจทางด้านเอกซเรย์คอมพิวเตอร์ (CT), การตรวจ angiography, การตรวจและรักษาทาง interventional radiology เป็นต้น
2. ใช้สำหรับ intracavitary เช่น hysterosalpingography (HSG), urethrography, voiding cystourethrography เป็นต้น
3. ใช้สำหรับ *myelography*

17.2 NON-IODINATED GASTROINTESTINAL X-RAY CONTRAST MEDIA

1 BARIUM SULFATE

PWDR FOR ORAL SUSP

ก

17.3 MAGNETIC RESONANCE CONTRAST MEDIA

17.4 RADIOPHARMACEUTICALS -

รายการเภสัชตำรับของโรงพยาบาลสุโขทัย

CATEGORIES/SUBCATEGORIES

AND NAME OF HOSPITAL PREPARATION

FORMULATION

1. Antiseptics and disinfection

(1) Alcohol 70% solution

95% alcohol	74	ml
Sterile water	26	ml
Coloring agent	qs	

(2) Gentian violet paint

Gentian crystal	1	gm
95% alcohol	10	ml
Sterile water to	100	ml

(3) Savlon Pure savlon

Sterile water	100	ml
---------------	-----	----

(4) Normal saline solution (Irrigation)

Sodium chloride	0.9	gm
Distilled water to	100	ml

2. Drug acting on central nervous system

2.1 Analgesics/antipyretics

(1) Methyl salicylate cream

Atlas – G	10	gm
Glycerylmonostearate	4	gm
Carbopol 940	1.25	gm
Menthol	3	gm
Sodium Lauryl Sulfate	1	gm
Camphor	2	gm
Methylsalicylate	9	gm
Eugenol oil	1.3	ml
Turpentine oil	0.6	ml
Paraben Conc.	1	ml
Triethanolamine	0.3	ml
Purified Water to	100	gm

CATEGORIES/SUBCATEGORIES

AND NAME OF HOSPITAL PREPARATION

FORMULATION

3. dental and oral preparations

3.1 Dental antiseptics

(1) Special mouth wash

Sodium chloride	0.55	gm
Special conc.	0.5	ml
Peppermint spirit	0.28	ml
Apple green	0.11	ml
Sterile water to	100	ml

4. Dermatologic drugs

4.1 Topical corticosteroids

(1) 0.02% Triamcinolone Acetonide cream

Triamcinolone acetonide	0.02	gm
Propylene glycol	0.8	ml
Anionic cream base to	100	gm

(2) 0.02% Triamcinolone Acetonide lotion

Triamcinolone acetonide	0.02	gm
Acetone	1	ml
Alcohol (95%)	45	ml
Purified water	45	ml
Propylene glycol to	100	ml

4.2 Antisoriasis

(1) Coal Tar Shampoo

Sodium lauryl ether sulfate	50	ml
Propylene glycol	5	ml
Paraben conc.	1	ml
Comperlan	2.5	ml
Coal tar solution	5	ml
Lavender oil	0.3	ml
Purified water to	100	ml

CATEGORIES/SUBCATEGORIES

AND NAME OF HOSPITAL PREPARATION

FORMULATION

4.3 Antipruritics

(1) Calamine lotion	15	gm
Calamine powder		
Zinc oxide powder	5	gm
Bentonite	3	gm
95% alcohol	1.5	ml
Glycerine	5	ml
Menthol	0.1	gm
Camphor	0.5	gm
Rose oil	0.1	ml
Sterile water to	100	ml

4.4 Emollients and protectives

(1) 10% Urea cream		
Urea	10	gm
Anionic cream base	100	gm
(2) 20% Urea cream		
Urea	20	gm
Anionic cream base	100	gm

4.5 Other dermatologic drugs

(1) Cream base		
Stearyl alcohol	11.67	gm
Cetyl alcohol	4.33	gm
Liquid paraffin	30	ml
Propylene glycol	11	ml
Paraben conc.	1.67	ml
Sodium lauryl sulphate	0.83	gm
Purified water to	100	ml

CATEGORIES/SUBCATEGORIES

AND NAME OF HOSPITAL PREPARATION

FORMULATION

(2) 10% Urea in 0.1% TA cream

Urea	10	gm
0.1% TA cream to	100	gm

(3) 20% Urea in 0.1% TA cream

Urea	20	gm
0.1% TA cream to	100	gm

(4) 5% Salicylic acid cream

Salicylic acid	5	gm
Anionic cream base to	100	gm

(5) 10% Salicylic acid cream

Salicylic acid	10	gm
Anionic cream base to	100	gm

(6) 5% Salicylic acid in 0.1% TA cream

Salicylic acid	5	gm
0.1 % TA cream to	100	gm

(7) 10% Salicylic acid in 0.1% TA cream

Salicylic acid	10	gm
0.1% TA cream to	100	gm

(8) 5% LCD cream

Coal tar solution	5	gm
Glycerine	6	ml
Anionic cream base to	100	gm

(9) 5% LCD in 0.1% TA cream

Coal tar solution	5	ml
Glycerine	6	ml
0.1% TA cream to	100	gm

(10) Ultrasound gel

Carbopol 934	0.45	gm
Propylene glycol	2.81	ml
1% paraben conc.	0.44	ml
2% sodium hydroxide	5.06	ml

CATEGORIES/SUBCATEGORIES

AND NAME OF HOSPITAL PREPARATION

FORMULATION

Purified water to	100	gm
(11) Zinc oxide paste		
Zinc oxide	25	gm
Corn starch	25	gm
White Petrolatum	50	gm
(12) Burrow's solution 1:40		
Aluminium sulfate	16	gm
Acetic acid	6	ml
Calcium carbonate	7	gm
Sterile water to	100	ml
(13) Alcohol Hand Rub (Waterless soap)		
95% alcohol	74	gm
Glycerine	1	ml
Sterile water to	100	ml
(14) 40% Propylene glycol		
Propylene glycol	40	ml
Sterile water to	100	ml

5. Endocrinologic drugs

5.1 Thyroid and antithyroid drugs

(1) Lugol's solution		
Iodine	5	gm
Potassium iodide	7.5	gm
Sterile water to	100	ml
(2) Glucose solution for OGTT (pregnancy)		
Glucose	50	gm
Sterile water to	100	ml

CATEGORIES/SUBCATEGORIES

AND NAME OF HOSPITAL PREPARATION

FORMULATION

6. Eye, Ear, Nose and Throat (EENT) Preparations

6.1 Ophthalmic anti-infectives

(1) 3% Boric acid solution

Boric acid	3	ml
Sterile water to	100	ml

6.2 Other ear preparation

(1) 3% Acetic acid

Glacial acetic acid	3	ml
Sterile water to	100	ml

6.3 Other nose preparations

(1) 0.9% NSS for nebulization

Sodium Chloride	0.9	gm
Sterile water to	100	ml

7. Gastrointestinal drugs

7.1 Antiflatulents and carminatives

(1) M.Carminative

Tr.Capsicum	0.8	ml
Tr.Zingiber (weak)	0.8	ml
Tr.Cardamom	12	ml
Glycerine	5	ml
Purified water to	100	ml

7.2 Laxatives and Enema

(1) Emulsion of liquid paraffin compound (E.L.P.co)

Liquid paraffin	25	ml
Sodium bicarbonate	2	gm
Acacia	10	gm
Tragacanth	0.13	gm
Tincture cardamom	8.33	ml
Syrup	8	ml
Methyl paraben	0.2	gm

CATEGORIES/SUBCATEGORIES

AND NAME OF HOSPITAL PREPARATION

FORMULATION

Propyl paraben	0.02	gm
Anise oil	0.07	ml
Sterile water to	100	ml

8. Psychotherapeutic drugs

8.1 Anxiolytics, sedatives and hypnotics

(1) Chloral hydrate syrup 10%

Chloral hydrate	10	gm
Sodium benzoate	0.1	gm
Syrup	60	ml
Sterile water to	100	ml

9. Drugs acting on respiratory system

9.1 Antitussives

(1) ยาแก้ไอมะขามป้อม

มะขามป้อมสด	20	gm
Paraben Conc.	1	ml
Menthol	0.016	gm
95% Alcohol	0.05	ml
85% Syrup	0.03	ml
ซีเอสเอ็ม	5	ml
Purified water to	100	ml

9.2 Other respiratory preparations

(1) Diphenhydramine Expectorant Syrup (Benadryl)

Ammonium chloride	2.5	gm
Sodium citrate	1	gm
Diphenhydramine HCl	0.25	gm
Citric acid	0.07	gm
Menthol	0.02	gm
Purified water	25	ml
Alcohol 95%	5	ml

CATEGORIES/SUBCATEGORIES

AND NAME OF HOSPITAL PREPARATION

FORMULATION

Ponceau 4R	0.015	ml
Raspberry soluble essence	0.2	ml
85% syrup to	100	ml

10. Nutritional therapeutics

10.1 Mineral supplements

(1) Potassium chloride syrup (40 mEq/30 ml)

Potassium chloride	10	gm
Citric acid	0.6	gm
Menthol	0.01	gm
Sorbitol	20	ml
Purified water	30	ml
Syrup qs	100	ml

(2) Potassium Citrate Oral Solution

Potassium Citrate	6.6	gm
Paraben Cone	1	ml
Raspberry	0.3	ml
สีเหลือง 1%	0.3	ml
Sterile Water to	100	ml

รายการยาเตรียมสำหรับผู้ป่วยเฉพาะรายของโรงพยาบาลสุโขทัย

1. AMPHOTERACIN B 0.17% EYE DROPS
2. CEFOTAZIDIME 50MG/ML EYE DROPS
3. CEFOTAZOLIN 50 MG/ML EYE DROPS
4. CILINDAMYCIN 50 MG/ML EYE DROPS
5. MEROPENEM 5 MG/ML EYE DROPS
6. CEFTRIAXONE 50 MG/ML EYE DROPS
7. VANCOMYCIN 50 MG/ML EYE DROPS
8. AMIKIN 20 MG/ML EYE DROPS
9. FUROSEMIDE 4 MG / ML SUSP
10. HYDROCHLOROTHIAZIDE 1 MG / ML SYR
11. HYDROCHLOROTHIAZIDE 5 MG / ML SYR
12. INDOMETHACIN 1 MG / ML SUSP
13. OMEPRAZOLE SYRUP 2 MG / ML
14. OSELTAMIVIR 10 MG / ML SYR
15. RANITIDINE SYRUP 10 MG / ML
16. SODIUMBICARBONATE EAR DROP 2.5%
17. SPIRONOLACTONE 1 MG / ML SYR
18. SPIRONOLACTONE 5 MG / ML SYR

บัญชียาสมุนไพร โรงพยาบาลสุโขทัย		
ลำดับ	รายการยา	บัญชี
1	ขมิ้นชัน สรรพคุณ : บรรเทาอาการท้องอืดท้องเฟ้อจุดเสียดแน่น	ED
2	ชุมเห็ดเทศ สรรพคุณ : ยาระบายอ่อนๆซึ่งดื่มก่อนนอนเวลาท้องผูก	ED
3	ฟ้าทะลายโจร สรรพคุณ : บรรเทาอาการเจ็บคอ	ED
4	ครีมพญายอ สรรพคุณ : รักษาโรคเรื้อรังและงูสวัด	ED
5	กลีเซอรีนพญายอ สรรพคุณ : รักษาแผลในปาก	ED
6	ครีมไพล สรรพคุณ : ทาแก้ปวด	ED
7	ยาอมมะแวง สรรพคุณ : แก้ไอขับเสมหะ	ED
8	เพชรสังฆาต สรรพคุณ : บรรเทาโรคผิวหนังทวารหนัก	ED
9	เจลพริก สรรพคุณ : บรรเทาอาการปวดข้อปวดกล้ามเนื้อ (musculoskeletal pain)	ED
10	ชิง สรรพคุณ : บรรเทาอาการท้องอืดเสียดแน่นของบรรเทาคลื่นไส้อาเจียนจากการเมาเรือ และป้องกันอาการคลื่นไส้อาเจียนหลังการผ่าตัด	ED
11	บัวบกครีม สรรพคุณ : ไซสมานแผล	ED
12	วานหางจระเข้ สรรพคุณ : ทาบริเวณผิวหนังที่ถูกไฟไหม้น้ำร้อนลวก	ED
13	หยูหนวดแมว สรรพคุณ : ขับปัสสาวะแก้ขัดเบาขับนิ่วขนาดเล็ก	ED
14	ยาน้ำมันมะขามป้อม สรรพคุณ : แก้ไอละลายคอ	ED
15	ยาเขียวหอม สรรพคุณ : แก้ไข้ตัวร้อน	ED

ลำดับ	รายการยา	บัญชี
16	ยาประสะจันทน์แดง สรรพคุณ : แก้ไขตัวรอน ปวดศีรษะ	ED
17	ยาปราบชมพูทวีป สรรพคุณ : บรรเทาอาการหวัด คัดจมูก ลดน้ำมูก	ED
18	ยาธาตุน้ำขาว สรรพคุณ : บรรเทาอาการท้องอืด ท้องเฟ้อ ขับลม	ED
19	ยาธาตุน้ำขาว สรรพคุณ : บรรเทาอาการท้องอืด ท้องเฟ้อ บรรเทาอาการท้องเสียไม่ติดเชื้อ	ED
20	สหัสธารา สรรพคุณ : ใช้ในผู้ป่วยอาการปวดตึงกล้ามเนื้อ อาการชา บรรเทาอาการปวดตึง ของกล้ามเนื้อ และแก้อาการชาปลายมือ ปลายเท้า	ED
21	รางจืด สรรพคุณ : ใช้ในผู้ป่วยที่มีอาการคันตามผิวหนัง บรรเทาอาการคันตามผิวหนัง ล้างสารพิษในร่างกาย แก้พิษเมาเบื่อ	ED
22	คาราโมลพลาซม สรรพคุณ : บรรเทาอาการผื่นคัน ลมพิษ ตุ่มคัน	ED
23	ยาหอมเทพจิตร ชื่น สรรพคุณ : ใช้ในผู้ป่วยที่มีอาการวิงเวียน หน้ามืด แก้มองกะเียด ได้แก่ อาการหน้ามืด ตาลาย สวิงสวาย (อาการวิงเวียน คลื่นไส้ ตาพร่า จะเป็นลม) ใจสั่น และ บำรุงดวงจิตให้ชุ่ม	ED
24	ยาหอมแก้มวิงเวียน สรรพคุณ : ใช้ในผู้ป่วยที่มีอาการวิงเวียนหน้ามืด นอนไม่หลับ แก้มวิงเวียน อ่อนเพลีย นอนไม่หลับ ปวดศีรษะจากความเครียด	ED
25	ยาหอมนวโกฐ สรรพคุณ : แก้มวิงเวียน คลื่นเหียน อาเจียน(ลมจุกแน่นในอก) ในผู้สูงอายุ แก้อาการนอนไม่หลับ อ่อนเพลีย แก้มคลายไข้ (หลังจากฟื้นไข้แล้วยังมีอาการ เช่น คลื่นเหียน วิงเวียน เบื่ออาหาร ท้องอืด และ อ่อนเพลีย)	ED
26	ยาบำรุงโลหิต สรรพคุณ : ใช้ในผู้ป่วยที่มีเบื่ออาหาร วิทยาทอง ช่วยให้เจริญอาหาร บำรุงร่างกาย บำรุงโลหิต	ED
27	มะระขี้นก สรรพคุณ : ใช้ในผู้ป่วยที่มีเบื่ออาหาร เป็นไข้ ช่วยให้เจริญอาหาร แก้ไข้ ร้อนใน กระหายน้ำ	ED
28	ประสะไพล สรรพคุณ : บรรเทาอาการปวดประจำเดือน ระดูมาไม่สม่ำเสมอ หรือมาน้อยกว่าปกติ	ED

ลำดับ	รายการยา	บัญชี
29	ยาเล็อดงาม สรรพคุณ : บรรเทาอาการปวดประจำเดือน ช่วยให้ประจำเดือนมาปกติ	ED
30	ปลุกไฟธาตุ สรรพคุณ : ช่วยกระตุ้นน้ำนม กระจายเลือดลมในหญิงหลังคลอด	ED

รายการยาสำรองพิเศษของโรงพยาบาล

1 BENZATROPINE MESYLATE (2 MG/2 ML INJ)	STERILE SOL	ก
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้บำบัดภาวะ dystonia เนื่องจากยา		
2 CYCLOPHOSPHAMIDE (1 MG/ML INJ)	STERILE PWDR	ค
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้บำบัดพิษจากสาร paraquat ภายใต้การกำกับดูแลของศูนย์พิษวิทยา		
3 DEFEROXAMINE MESILATE (DEFERRIOXAMINE MESILATE)	STERILE PWDR	ค
<u>เงื่อนไข</u>		
ใช้กำจัดพิษจากภาวะธาตุเหล็กสูงผิดปกติเฉียบพลัน และเรื้อรัง		
4 DIETHYLCARBAMAZINE 300 MG TAB	TAB	ก
5 DOXORUBICIN HYDROCHLORIDE	STERILE PWDR	ค
<u>เงื่อนไข</u>		
ไม่ใช้กับผู้ป่วยโรคหัวใจขาดเลือดเฉียบพลัน และผู้ป่วยที่มี cardiomyopathy ที่มี left ventricular ejection fraction น้อยกว่า 50%		
6 FENTANYL TRANSDERMAL PACTH 25 MCQ/HR	transdermal	ค
ยาเสพติดให้โทษประเภท 2	therapeutic system	
<u>เงื่อนไข</u>		
(as base)		
ใช้กับผู้ป่วยโรคมะเร็งที่มีความเจ็บปวดรุนแรง		
7 FILGRASTIM	STERILE SOL	ง
<u>เงื่อนไข</u>		
1. ใช้สำหรับปลูกถ่ายไขกระดูกหรือเซลล์ต้นกำเนิดเม็ดเลือด เพื่อเคลื่อนย้าย progenitor cell จากไขกระดูกออกมาในเลือดของผู้ให้หรือผู้ป่วย เพื่อนำไปใช้ทั้งใน allogeneic และ autologous transplantation		
2. ใช้รักษา febrile neutropenia ที่เกิดจากยาเคมีบำบัด ให้พิจารณาในผู้ป่วยที่ต้องเข้ารับการรักษารักษาในโรงพยาบาล ร่วมกับการให้ยาต้านเชื้อจุลชีพในผู้ป่วยความเสี่ยงสูง กล่าวคือมีข้อใดข้อหนึ่งดังต่อไปนี้		
2.1 Profound neutropenia ซึ่งมี absolute neutrophil count น้อยกว่า 100 /mm ³		
2.2 มีปอดอักเสบชนิด bacterial pneumonia หรือ lobar pneumonia หรือ มีภาวะ septicemia		
3. ใช้ป้องกัน febrile neutropenia แบบปฐมภูมิ (primary prophylaxis) ในกรณีดังต่อไปนี้		
3.1 ผู้ป่วยที่จะได้รับยาเคมีบำบัดด้วยสูตรที่มีความเสี่ยงสูงต่อการเกิด febrile neutropenia มากกว่าร้อยละ 20		
3.2 ผู้ป่วยที่มีความเสี่ยงต่อการเกิด febrile neutropenia ร้อยละ 10 - 20 ร่วมกับการประเมินปัจจัยเสี่ยงของผู้ป่วย กล่าวคือ มีข้อใดข้อหนึ่งดังต่อไปนี้		
> อายุมากกว่า 65 ปี		
> มี performance status ที่ไม่ดี (Eastern Co-operative Oncology Group (ECOG)		

FILGRASTIM (ต่อ)

performance status มากกว่าหรือเท่ากับ 2)

> มีภาวะ neutropenia (absolute neutrophil count < 1,500/mm³) หรือมีโรคแทรกซ้อน

ในไขกระดูกที่เกิดจากโรคมะเร็งดังกล่าว

4. ใช้ป้องกัน febrile neutropenia แบบทุติยภูมิ (Secondary prophylaxis) ในผู้ป่วยที่เคยเกิด

febrile neutropenia จากการรับยาเคมีบำบัดในครั้งก่อน และเป็นผู้ป่วยที่มีเป้าหมายการรักษาเพื่อหายขาด (curative aim)

หมายเหตุ

1. ไม่แนะนำให้ใช้ยาในกลุ่ม Granulocyte-Colony Stimulating Factors (G-CSF) ในกรณีที่ผู้ป่วยได้รับเคมีบำบัด

โดยไม่ได้หวังผลการรักษาเพื่อหายขาด สำหรับ palliative chemotherapy แนะนำ ให้ลดขนาดยาเคมีบำบัด

ลงตามมาตรฐาน

2. Febrile neutropenia หมายถึง ภาวะที่ผู้ป่วยมีไข้ร่วมกับนิวโทรฟิลในเลือดต่ำ โดย

ไข้ คือ 1) ภาวะที่อุณหภูมิร่างกายของผู้ป่วยซึ่งวัดทางปาก ณ เวลาใดๆ มากกว่าหรือเท่ากับ 38.3°C หรือ

2) ภาวะที่อุณหภูมิร่างกายซึ่งวัดทางปากมากกว่าหรือเท่ากับ 38.0°C นานติดต่อกันเกิน 1 ชั่วโมง

นิวโทรฟิลในเลือดต่ำ คือ 1) จำนวนนิวโทรฟิลในเลือด (absolute neutrophil count) น้อยกว่า 0.5 × 10⁹/L หรือ

2) จำนวนนิวโทรฟิลในเลือดน้อยกว่า 1.0 × 10⁹/L ซึ่งคาดว่าจะลดลงเหลือ น้อยกว่าหรือเท่ากับ

0.5 × 10⁹/L ภายใน 48 ชั่วโมง

8 FLUPHENAZINE 25 MG / ML	STERILE SOL	ก
9 METHYLPREDNISOLONE	STERILE PWDR	ค
10 MORPHINE SULFATE IR 10 MG	CAP	ค
11 MORPHINE SYRUP	ORAL SOL	ค
12 ONDANSETON 8 MG	TAB	ข
13 PORACTANT ALFA 80 MG/ML (CUROSURF)	STERILE	ง

เงื่อนไข

INTRATRACHEAL

1. ให้เลือกหนึ่งรายการที่จัดซื้อได้ถูกกว่าระหว่าง Poractant alfa กับ Beractant

SUSP

2. ใช้โดยผู้เชี่ยวชาญกุมารแพทย์

14 VERAPAMIL 5 MG/ML INJ.	STERILE SOL	ก
---------------------------	-------------	---

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับ supraventricular tachyarrhythmias ซึ่งรวมทั้ง atrial fibrillation ที่ต้องการฤทธิ์ของยา

นาน 4 - 6 ชั่วโมง และไม่มีข้อห้ามใช้ calcium channel blockers

2. ใช้ฉีดเข้าหลอดเลือดหัวใจเพื่อรักษาภาวะ no reflow ในผู้ป่วยที่ได้รับการทำ Percutaneous Coronary Intervention (PCI)

15 ATROPINE SULFATE	EYE DROP	ค
---------------------	----------	---

16	CYCLOPENTOLATE HYDROCHLORIDE	EYE DROP	ค
17	OLOPATADINE HYDROCHLORIDE	EYE DROP	ง

เงื่อนไข

ใช้สำหรับผู้ป่วยเยื่อตาอักเสบเรื้อรังที่มีอาการอักเสบเฉียบพลัน ได้แก่ Vernal Keratoconjunctivitis, Atopic Keratoconjunctivitis, Giant Papillary Conjunctivitis โดยหลังจากโรคสงบแล้ว ให้พิจารณาใช้ Sodium cromoglicate เพื่อป้องกันการกลับเป็นซ้ำ

18	GEMCITABINE HYDROCHLORIDE	STERILE PWDR	ง
----	---------------------------	--------------	---

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับ advanced pancreatic cancer
2. ใช้สำหรับ advanced non-small cell lung cancer
3. ใช้สำหรับ advanced bladder cancer
4. ใช้เป็น second-line หรือ subsequent line ใน advanced ovarian cancer ที่ดื้อต่อยาในกลุ่ม taxane

19	CISPLATIN	INJ	ค
20	CABOPLATIN	INJ	ค
21	CALCIUM FOLINATE (LEUCOVORIN CALCIUM)	INJ	ง

เงื่อนไข

ให้ร่วมกับ fluorouracil (5-FU) ในการบำบัด gastrointestinal malignancy

22	PACLITAXEL	INJ	ง
----	------------	-----	---

เงื่อนไข

1. ใช้สำหรับ advanced breast cancer ที่ได้รับ anthracycline มาแล้ว หรือไม่สามารถให้ anthracycline ได้
2. ใช้เป็น adjuvant treatment สำหรับ high risk, node positive breast cancer
3. ใช้สำหรับมะเร็งรังไข่
4. ใช้สำหรับ advanced non-small cell lung cancer
5. ใช้สำหรับ AIDS-related Kaposi's sarcoma
6. ใช้เป็น second line treatment ใน nasopharyngeal cancer ระยะแพร่กระจายหรือกลับเป็นซ้ำ
7. ใช้สำหรับ esophageal cancer
8. ใช้เป็น first line treatment ในการรักษา advanced cervical cancer
9. ใช้สำหรับ malignant melanoma

23	ETOPOSIDE	STERILE SOL	ค
24	DACTINOMYCIN	STERILE PWDR	ค
25	ALPROSTADIL	STERILE SOL	ง

เงื่อนไข

ใช้กับผู้ป่วยโรคหัวใจแต่กำเนิดที่ต้องพึ่ง ductus arteriosus

